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Esipuhe
Tilastokeskuksen ensimmäinen, vuosia 1994- 
1996 koskeva tutkimuspoliittinen ohjelma jul
kistettiin 23.5.1994. Kokemukset ohjelmasta 
olivat myönteiset. Oheinen asiakirja kattaa 
aikajakson 1997-1999 tutkimustoiminnan 
päälinjoiksi. Uudistustyössä on määritelty ai
kaisempaa selkeämmin Tilastokeskuksen 
tieteellisen tutkimuksen sisällölliset paino
alueet tutkimustoiminnan suuntaamista var
ten. Tähän liittyvänä tavoitteena on ollut sovit
taa virastossa tehtävä tieteellinen tutkimus 
maamme tutkimuksen kokonaiskenttään sekä 
EU:n piirissä tehtävään ja muuhun kansainvä
liseen tutkimukseen. Tarkoituksena on selkiin
nyttää omaa tutkimuksellista profiilia ja työnja
koa, edistää yhteistyötä ja verkostoitumista ul
kopuolisten tutkijatahojen kanssa sekä löytää 
tutkimukselle uusia toteuttamis-, yhteistyö- ja 
rahoitusmuotoja.

Asiakirja keskittyy olennaisesti tutkimuk
sen päälinjojen hahmotteluun. Tämän yleis- 
kehikon puitteissa määritellään yksityiskoh
taisemmin edistettävät tutkimushankkeet 
osana viraston normaalia talous- ja toimin
tasuunnittelua.

Tässä asiakirjassa esitetyillä periaatteilla, 
toimintatavoilla ja toimenpiteillä pyritään yllä
pitämään vireää ja tuotteliasta tiedeyhteisöä 
virastossa. Panostuksella tieteelliseen tutki
mustoimintaan tuetaan tilastotuotannon pää
tavoitetta: tuottaa ajantasaista, laadukasta ja 
yhteiskunnalle tarpeellista tilastotietoa. Laa
tutavoitteen ohella tieteellinen tutkimus- ja 
kehittämistyö tähtää toiminnan kustannus

hyötysuhteen parantamiseen, tilastotuotan
toa koskevan kriittisen keskustelun edistämi
seen sekä myös Tilastokeskuksen kotimai
sen ja kansainvälisen vaikuttavuuden paran
tamiseen.

Vuonna 1999 pidetään Helsingissä Kan
sainvälisen Tilastoinstituutin (International 
Statistical Institute) 52. tieteellinen konfe
renssi. Kokoukseen odotetaan osallistujia 
kaikkialta maailmasta -  niin tilastotieteen ja 
tilastotoimen kuin tilastollisten menetelmien 
sovellusalueiltakin. Tilastokeskuksella on kes
keinen sija kokouksen järjestelyissä. Meillä 
on oltava näkyvä ja merkittävä sija myös ko
kouksen tieteellisessä ohjelmassa. Tutki
mustoiminnan kehittämisessä seuraaville 
vuosille on tärkeä huolehtia tämän tavoitteen 
menestyksellisestä toteuttamisesta.

Uudistustyötä on koordinoinut Tilasto
keskuksen tieteellinen neuvottelukunta. Val
mistelun yhteydessä on kuultu myös muita 
asiantuntijoita talon ulkopuolelta. Käytännön 
valmistelutyöstä ovat vastanneet tieteellinen 
johtaja Risto Lehtonen ja tieteellisen neuvot
telukunnan sihteeri Timo Byckling.

Asiakirjan valmistelutyössä on otettu laa
jalti huomioon niitä näkemyksiä, joita Tilasto
keskuksen ja sen eri toimintayksiköiden ja 
tutkimustyötä tekevien piirissä on tuotu esiin. 
Asiakirja on läpikäynyt laajan ja seikkaperäi
sen käsittelyn Tilastokeskuksessa. Kiitän 
lämpimästi kaikkia asiakirjan valmisteluun 
panoksensa antaneita Tilastokeskuksen toi
mihenkilöitä ja yhteistyökumppaneita.

Timo Relander
Pääjohtaja
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Tiivistelmä
Tilastokeskuksen toiminnassa ja asiakirjois
sa on ryhdytty kiinnittämään aiempaa mää
rätietoisemmin huomiota tutkimustoimin
taan. Tutkimus- ja kehittämistoiminnan mer
kitys on kasvamassa tilastotuotannon tuke
na sekä tilastojen ja tuotantoprosessien laa
dun parantamisessa. Tutkimus nähdään 
strategisena välineenä tietopääoman luomi
sessa. Vastaavaa kehitystä on tapahtunut 
myös kansainvälisesti mm. EU:n ja Eurosta
an piirissä ja kehittyneimmissä kansallisissa 
tilastovirastoissa. Kansainväliset kokemuk
set osoittavat, että tieteellisen tutkimuksen 
käsitteistöjen, toimintatapojen ja metodien 
soveltaminen on hyödyksi tilastoviraston toi
minnalle.

Tilastokeskuksen ensimmäisessä, vuo
sia 1994-1996 koskevassa tutkimuspoliitti
sessa ohjelmassa kiinnitettiin päähuomio tutki
mustoiminnan perusedellytysten luomiseen ja 
parantamiseen. Monet ohjelman tavoitteista 
ovat toteutuneet. Tutkimusmyönteinen ilmapii
ri on lisääntynyt ja tutkimuksellinen orientaatio 
tilastotyöhön on vahvistunut. Tutkimustoi
minnan edistämisessä vuosina 1997-1999 
tärkeitä tavoitteita ovat tutkimuksen parempi 
sisällöllinen kohdentaminen, järjestämista
pojen ja rahoitus- ja tukimuotojen monipuo
listaminen sekä tutkimuksen ja tilastotuotan
non parempi yhteensovittaminen. Tutkimuk
sen kohdentamisessa keskeistä on suuntau
tua alueille, jotka ovat viraston toiminnan ke
hittämisen kannalta tärkeitä ja joilla ei ole riit
tävää tutkimusaktiviteettia yliopistomaail
massa ja tutkimuslaitoksissa.

Tässä tutkimustoiminnan päälinjoja kos
kevassa asiakirjassa kootaan ensimmäistä 
kertaa yhteen Tilastokeskuksessa harjoite
tun tutkimuksen kirjo käsittäen yhteiskuntail- 
miöitä koskevan sosiaalitieteellisen ja ta

loustieteellisen tutkimuksen sekä tilasto- 
menetelmällisen tutkimuksen. Tämän koko
naiskuvan perusteella on mahdollista koh
dentaa tutkimusta kulloistenkin tarpeiden ja 
voimavarojen mukaisesti niin, että toisaalta 
turvataan jatkuvuus tuloksekkailla ja viraston 
toiminnan kannalta keskeisillä tutkimusalu
eilla ja toisaalta voidaan riittävästi reagoida 
esiin nouseviin uusiin tutkimustarpeisiin.

Yhteiskuntatutkimuksen kohdealueiden 
määrittelyn perustana on arvio nykyisistä tut
kimusvalmiuksista ja tutkimuksen kehittä
mistarpeista. Sosiaalitieteellisesti painottu
neen tutkimuksen tärkeitä tutkimusalueita 
ovat väestön elinolojen ja hyvinvoinnin tutki
mus, työmarkkinoita ja työelämän muutosta 
koskeva tutkimus, kulutusta ja käyttäjäasen- 
teita koskeva tutkimus, ympäristö- ja ener
giakysymysten sosiaalitieteellinen tutkimus 
ja väestötieteellinen tutkimus. Taloustieteel- 
lisesti painottuneen tutkimuksen keskeisiä 
tutkimusalueita ovat yritys- ja toimipaikka- 
tasoinen toimialatutkimus (toimialan talous
tiede), ympäristötaloustieteellinen tutkimus 
ja aluetaloustieteellinen tutkimus sekä me
netelmäpainotteinen taloustutkimus käsittä
en mm. kansantalouden tilinpitojärjestelmän 
kehittämisen. Eri tieteenalojen lähestymista
poja yhdistävinä tutkimusalueina nousevat 
erityisesti esiin tietoyhteiskunta ja sen yh
teiskunnalliset vaikutukset ja globalisaa- 
tiokehitys. Nämä tutkimusalueet soveltuvat 
suomalaisen yhteiskuntatutkimuksen ja me
netelmätutkimuksen kentässä erityisesti Ti
lastokeskukselle. Tilastokeskuksella on näi
tä asioita koskevia laajoja tietoaineistoja ja 
tutkimusperinteitä sekä hyvät tutkimusedel
lytykset.

Tiiastomenetelmällinen ja muu menetel
mätutkimus on Tilastokeskuksen toiminnan
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kannalta edelleenkin keskeisin tutkimuksen 
kehittämisalue. Tutkimus koostuu tilastolli
sesta tutkimus- ja kehittämistoiminnasta ja 
siihen liittyvästä tilastotieteellisestä tutki
muksesta ja muusta menetelmätutkimuk
sesta sekä menetelmäpainotteisesta tutki
muksesta, jota tehdään pääosin yhteiskun- 
tailmiöitä koskevan tutkimuksen yhteydessä. 
Tilastollisen tutkimus- ja kehittämistoimin
nan keskeisinä kohdealueina ovat survey- 
tutkimuksen metodiikka ja rekisteriperustei- 
sen tilastotuotannon metodiikka sekä niihin 
liittyvä tilastotiede. Kehittämistavoitteiden to
teuttaminen näillä pääalueilla edellyttää ti
lastotieteellistä perus- ja soveltavaa tutki
musta. Tilastolliseen tutkimus- ja kehittämis
toimintaan liittyvä muu menetelmätutkimus 
käsittää tilastollisen tietojenkäsittelyn, tilas
tollisten tietosuojamenetelmien ja kansain
välisten vertailujen metodiikan tutkimusta 
sekä laatuasioiden, luokitusmenetelmien ja 
tietotekniikan alan tutkimusta.

Tutkimuksen toteuttamisessa keskeiselle 
sijalle oman tutkimuspanoksen ohella nou
see verkostuminen yliopistotutkijoiden ja 
-tutkimushankkeiden kanssa. Tämä on ver
raten vähäisen tutkimuspotentiaalin varassa 
olevan tilastoviraston toimintastrategiana 
järkevä. Verkostumisen avulla on mahdollis
ta viedä eteenpäin etenkin vahvimpia tutki
musalueita, joilla osaaminen on kansainväli
sesti korkeaa tasoa ja joista saatavat hyödyt 
tuotantoprosessien ja palvelujen kehittämi
sessä ovat merkittävimmät. Verkostuminen 
käsittää oman maamme yliopistojen ja tutki
muslaitosten lisäksi vastaavat ulkomaiset 
yhteistyötahot. Esimerkkeinä verkostumi- 
sesta ja sen muotojen vakiintumisesta ovat 
Tilastokeskuksen ja Jyväskylän yliopiston lo
kakuussa 1996 solmima aiesopimus yhteis
työn kehittämisestä sekä uusien väestötie- 
teellisten menetelmien soveltaminen yhteis

työssä Joensuun yliopiston kanssa. Tilasto
keskuksen ja Jyväskylän yliopiston aiesopi
muksessa kohteina ovat tilastoalan asian
tuntijoiden koulutus ja tilastotoimen menetel
mien tutkimus- ja kehittämistoiminta sekä 
yhteisprojekti Research Project for Social 
and Business Survey Methods, jossa on ollut 
mukana Suomen Akatemian rahoittamina 
jatko-opiskelijoina useita Tilastokeskuksen 
asiantuntijoita. Tilastokeskuksen asiantunti
joita on mukana jatko-opiskelijoina myös Hel
singin yliopiston sosiologian laitoksen johta
massa tohtorikoulutusohjelmassa Väestö, ter
veys ja elinolot.

Henkilöstön tutkimusorientoituneisuutta 
pyritään kohentamaan jatko- ja täydennys
koulutuksen avulla. Henkilöstörakenteen muu
tosta hyväksikäyttäen voidaan lisätä keskeiset 
yhteiskuntakuvauksen alueet kattavaa tieteel
listä asiantuntemusta reagointivalmiuksien pa
rantamiseksi ajankohtaisiin tutkimus- ja tilas- 
tointitarpeisiin. Tieteelliseen tutkimustyöhön 
pätevän tutkijatyövoiman osuus koko. henki
lökunnasta tulee nostaa riittävän suureksi. 
Minimitaso on kaksi prosenttia henkilökun
nasta, mikä merkitsee vähintään 12 tieteelli
sesti pätevän tutkijan työvuotta. Kriittisen 
massan muodostumista voidaan nopeuttaa 
käyttämällä hyväksi ulkopuolelta määräajak
si hankittavaa asiantuntemusta.

T utkimusrahoituksessa suuntaudutaan 
entistä voimakkaammin ulkopuolisen rahoi
tuksen hankkimiseen. Kotimaisen rahoituk
sen ohella pyritään erityisesti EU-rahoituk- 
sen käyttämiseen. Jatkotutkintoihin tähtää
vässä tutkimuksessa rahoitusta pyritään 
saamaan mm. Suomen Akatemialta ja eri 
säätiöiltä.

Tutkimuksen voimavarojen suuntaami
sessa lähtökohtana on, että tieteellinen tutki
mus on pitkäjänteistä toimintaa, missä uusi
en tutkimusalueiden menestyksekäs toteut
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taminen nopealla aikataululla ei yleensä ole 
mahdollista. Tutkimuksen painottamisessa ja 
resurssoinnissa etsitään kulloinkin sopiva ta
sapaino, jonka perusteella turvataan edellytyk
set ydinalueiden tutkimuksen jatkamiselle ja 
tarvittaessa vahvistamiselle ja samalla luo
daan edellytyksiä uusien tutkimushankkeiden 
käynnistämiselle tarpeen mukaan.

Tässä asiakirjassa kuvatut tutkimuksen koh
dealueet luovat yleiskehikon niistä tutkimus
alueista, joihin voimavaroja kohdennetaan. 
Vuosittain määritellään erikseen kulloinkin 
edistettävät tutkimushankkeet ja  jatkokoulu
tuksen tuki.

Tutkimustoiminnan avulla voidaan parantaa 
Tilastokeskuksen kansainvälistä vaikuttavuut
ta. Tähän liittyviä toimintoja ovat viraston aktii
vinen panos Euroopan tilastojärjestelmän to
teuttamista tukevan tutkimus- ja kehittämistoi
minnan viidennen puiteohjelman (1998-2002) 
valmisteluissa ja toteuttamisessa ja viraston 
olennainen tieteellinen panos International 
Statistical Instituten (ISI) 52. kokouksessa 
(Helsinki 1999). Kokouksessa esiteltävät ai
heet tulee valita niin, että ne tukevat luontevasti 
Tilastokeskuksen menetelmällisiä ja muita ke
hittämistarpeita. Tutkimustoiminta tulee kytkeä 
sopivalla tavalla myös viraston nopeasti laa
jenevaan kansainväliseen konsultointiin.
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I. Tutkimustoiminnan tausta ja asema
T utkimustoiminta 
kokonaistoiminnan osana

Tieteelliselle tutkimukselle asettuu nykyai
kaisen tilastoviraston toimintastrategioissa 
uusia haasteita ja mahdollisuuksia. Yhteis- 
kuntailmiöiden ja niiden keskinäisten suhtei
den monimutkaistuminen ja ennustettavuu
den heikkeneminen edellyttävät tilastoviras- 
tolta reagointiherkkyyttä niin ajankohtaisiin il
miöihin kuin pidemmän aikavälin tilastointi- 
tarpeisiin ja niiden muutoksiin. Tilastokes
kuksen tuotteiden ja palveluiden käyttäjä- ja 
asiakaskunnan laajeneminen ja vaatimus
tason nousu edellyttävät tilastovirastolta ky
kyä sopeutua ristipaineisiin. Tilastoalueiden 
kansallisten ja kansainvälisten kehittämistar
peiden vuoksi tulevaisuudessa käy yhä tär
keämmäksi tieteellisen asiantuntemuksen 
saaminen tukemaan entistä paremmin tilas
tojen ja niistä tehtävien tuotteiden .kehittä
mistyötä. Tilastotiedon kysyntä on painottu
massa analyyttisempaan ja asiakaskohtaisia 
ongelmia ratkovampaan suuntaan. Sirpale
tiedon asemasta kysytään kokonaisuuksia, 
kehityksen suuntaa valaisevia tietoja ja tulkin
toja. Näihin haasteisiin voidaan vastata käyt
tämällä monipuolisesti ja joustavasti hyväksi 
tieteellisen tutkimuksen mahdollisuuksia.

EU:n ja Eurostatin piirissä on korostettu 
tutkimus- ja kehittämistoiminnan keskeistä 
merkitystä tilastovirastoille: There is only one 
way in which official statistics can cope with 
all these challenges and benefit from the 
existing opportunities that they offer: invest 
in the science and technology watch so as to 
be able to benefit properly from progress. It 
must at the same time actively promote re
search in the fields where it has virtually ex
clusive competence. (22nd Meeting of the

Statistical Programme Committee, Lisbon, 
23 September 1996, Item 7 of the Agenda, 
Research and development: 5th framework 
programme, Annex, p. 7/7).

Tilastokeskuksessa on ryhdytty panosta
maan aiempaa määrätietoisemmin tutkimuk
seen ja kehittämistoimintaan. Toiminta-ja ta
loussuunnitelmassa vuosille 1997-1999 to
detaan tutkimus- ja kehittämistoiminnan ase
man korostuminen suunnittelukaudella tieto- 
pääoman luomisessa päämäärien ja strate
gioiden hahmottamista ja niiden toteuttamis
ta varten. Tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
merkityksen odotetaan kasvavan tuotanto
toiminnan tukena sekä tilastotuotannon ja 
tuotteiden laadun parantamisessa. Yksi
löidyiksi vaikuttavuustavoitteiksi on asetettu, 
että TTS-kauden lopulla:

-  Tutkimuksen painopistealueet, toteut
tamistavat ja tukimuodot on vakiinnu
tettu koko virastossa.

-  Yhteistyösuhteet ja verkostuminen yli
opistojen, korkeakoulujen ja tutkimus
laitosten kanssa on vakiinnutettu.

-  Tieteellisesti pätevän tutkijatyövoi- 
man osuus henkilökunnasta on kas
vanut.

-  Tutkimus- ja kehittämistoiminta on ni
velletty kiinteäksi osaksi tilastojen tuo
tantoprosessien kehittämistä ja laatu
työtä.

-  Ajanmukaiset ja tieteellisesti pätevät 
menetelmälliset ratkaisut (Current 
Best Methods) on otettu käyttöön laa
jasti eri tuotantoprosesseissa.

Tämän asiakirjan tarkoitus on operationaa- 
listaa näitä tavoitteita. Pyrkimyksenä on koh
dentaa virastossa tehtävä tutkimus ja siihen
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verrattavissa oleva kehittämistoiminta ensi
sijaisesti alueille, joilla osaaminen Tilasto
keskuksessa on vahvinta ja tutkimuksesta 
saatava hyöty yhteiskuntaolojen tilastoinnin 
kannalta on merkittävintä. Tämän perusteel
la rajataan Tilastokeskukselle soveltuvat tut
kimuksen kohdealueet maamme tutkimuk
sen kokonaiskentässä. Tutkimuksen järjes
täminen valituilla kohdealueilla edellyttää 
tarkoituksenmukaisia ja joustavia tutkimuk
sen toteuttamis-, rahoitus- ja tukimuotoja. 
Näitä seikkoja tarkastellaan yksityiskohtai
sesti seuraavissa luvuissa.

Tutkimus- ja
kehittämistoiminnan rajaus

Tutkimus- ja kehittämistoiminnan piirin mää
rittely tilastovirastossa ei ole aivan yksiselit
teistä. Tässä asiakirjassa rajaus on seuraa- 
va: Tutkimuksella ja siihen verrattavissa ole
valla kehittämistyöllä tarkoitetaan tieteellisen 
tutkimuksen teorioita, käsitteitä, menetelmiä 
ja toimintaperiaatteita noudattavaa syste
maattista toimintaa, jolla pyritään lisäämään 
tietoa ja käyttämään tietoa uusia sovelluksia 
varten. Tutkimuksellinen toiminta voidaan ja
kaa edelleen kolmeen tasoon (t&k-tilastojen 
kyselylomake):

-  Perustutkimus tuottaa uutta tietoa, 
mutta se ei ensisijaisesti tähtää käy
tännön sovelluksiin. Perustutkimus 
muodostaa ja testaa uusia käsitteitä, 
hypoteeseja ja teorioita.

-  Soveltava tutkimus tuottaa uutta tie
toa ja pyrkii sen kautta uusiin sovelluk
siin. Tavoitteena on aiempaa parem
pien menetelmien löytäminen olemas
sa olevien ongelmien ratkaisemiseen.

-  Kehittämistyö perustuu sekä tutki

mukseen että käytännön kokemuk
siin, joiden avulla otetaan käyttöön uu
sia tuotteita, tuotantoprosesseja, jär
jestelmiä ja menetelmiä tai paranne
taan olemassa olevia.

Käytännön tutkimustyössä nämä tasot voi
vat mennä osin päällekkäin. Esimerkiksi so
veltavaan tutkimukseen ja kehittämistoimin
taan voi kuulua perustutkimusta vaativaa 
työtä.

Tieteellistä tutkimusta luonnehtii tiedon 
kumuloitumisperiaate. Tämän toteutumisek
si tutkimukseen kuuluu julkisuusperiaate  eli 
tutkimustulokset julkaistaan asianmukaisilla 
julkaisufoorumeilla (tieteelliset ja niihin rin
nastettavissa olevat aikakauskirjat, kansain
väliset tieteelliset ja vastaavat konferenssit). 
Julkisuusperiaate myös mahdollistaa tieteel
liseen tutkimukseen olennaisesti kuuluvan 
ominaisuuden toteutumisen eli tutkimustu
losten saattamisen kansainvälisten tiedeyh
teisöjen arviointiin.

Tilastotoiminnassa on alueita, joita ei 
suoranaisesti lueta tutkimustoimintaan kuu
luviksi, vaikka ne usein omalta osaltaan tu
kevat tutkimusta. Tällaista on esimerkiksi 
suunnitteluprosessin suoranaisena osana 
usein oleva selvitystoiminta, joka tuottaa 
muokattua ja analysoitua tietoa välittömästi 
suunnittelua ja päätöksentekoa varten. Sel
vityksillä on tavallisesti tarkoin rajattu käyttö
tarkoitus. Tulokset ovat luonteeltaan ilmiötä 
kuvaavia, ne ovat rajoitetusti hyödynnettävissä 
ja ne leviävät suppealle käyttäjäkunnalle. Tut
kimustoimintaa ei myöskään ole yleisluontei
nen tietojen keruu, jota ei tehdä ensisijaisesti 
tutkimusta varten, kuten tilastosarjat, päi
vänkohtaiset mielipidetiedustelut, asiakirjo
jen arkistointi jne. Samoin atk-sovellusten te
kemistä ei yleensä lueta tutkimuksen piiriin 
paitsi jos sovellustyö liittyy uusien, yleiskäyt-
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toisten ohjelmien kehittämiseen tai vanhojen 
olennaiseen parantamiseen.

Tutkimuksen merkitys
tilastovirastolle

Tilastokeskuksen tutkimustoiminnan lähtö
kohtana on edistää laadukkaan, ajantasai
sen ja yhteiskunnalle tarpeellisen tilastotie
don tuottamista kansalaisille, yrityksille ja 
muille organisaatioille helposti saatavassa ja 
ymmärrettävässä muodossa. Korkeatasoi
nen tutkimus edesauttaa sosiaalisten ja ta
loudellisten muutosten kuvaamisessa ja ym
märtämisessä. Tutkimuksen keinoin pyri
tään parantamaan tuotantoprosesseja ja ti
lastotuotannon kokonaislaatua sekä saavut
tamaan kustannussäästöjä uusien menetel
mien käyttöönoton myötä. Tutkimuksen tuot
tamat innovaatiot voivat luoda uusia ja kehit
tää olemassaolevia tuotteita ja palveluja. Tu
keakseen näitä tavoitteita tutkimuksen on ol
tava menetelmällisesti pätevää ja sjsällölli- 
sesti relevanttia. Tutkimuksellisen otteen tu
lisi siten olla elimellinen osa tilastotuotantoa. 
Korkeatasoinen tutkimus myös parantaa 
Tilastokeskuksen yhteiskunnallista ja kan
sainvälistä vaikuttavuutta.

Tilastokeskuksen on hyödyllistä suunna
ta tieteellinen tutkimus toisaalta alueisiin, jot
ka palvelevat tilastotuotannon välittömiä ke
hittämistarpeita (soveltava tutkimus, kehittä
mistyö), ja toisaalta alueisiin, jotka luovat tie
topohjaa tilastoitavien ilmiöalueiden ja niiden 
muutosten paremmalle sisällölliselle ja me
netelmälliselle hallinnalle ja Tilastokeskuk
sen yhteiskunnallisen ja kansainvälisen roo
lin ja sen muutosten ymmärtämiselle ja hal
linnalle (soveltava tutkimus, perustutkimus). 
Viraston itse tekemän tai eri tavoin muuten tu
keman tieteellisen tutkimuksen tulee siksi si
sältää tuotantoprosesseissa ja niiden kehittä

misessä välittömästi tarvittavan tutkimuksen 
lisäksi myös riittävässä laajuudessa sellaista 
virastoa pidemmällä aikavälillä tai yleisem- 
mässä katsannossa hyödyttävää tutkimusta, 
jota ei tehdä (tai tehdään riittämättömästi) yli- 
opistotutkimuksen piirissä ja tutkimuslaitok
sissa.

On selkeää kotimaista ja etenkin kan
sainvälistä näyttöä siitä, että tutkimukselli
nen ote ja tieteellisen tutkimuksen käsitteis
töjen, toimintatapojen ja metodien soveltami
nen ovat hyödyksi tilastoviraston toiminnalle. 
Tutkimuksellisen otteen omaksuminen on 
tulossa menestyksekkään ja kilpailukykyisen 
tilastotuotannon yhä tärkeämmäksi edelly
tykseksi. Opinnäytetöihin (väitöskirjat, lisen
siaattityöt) johtava tutkimus on tärkeä osa tä
män orientaation oppimisprosessia. Jatko
tutkintoihin tähtäävä opiskelu tukee tieteellis
tä ja ammatillista lisäpätevöitymistä tilasto
tuotantoon ja tutkimustyöhön. Opinnäytetyö
hön tähtäävää tutkimusta on siten aihetta 
kannustaa osana tutkimustoimintaa.

Tutkimuspoliittinen ohjelma 
1994-1996 ja 
tutkimustoiminnan 
kehittämisen tavoitteet

Vuosien 1994-1996 tutkimuspoliittinen 
ohjelma. Tilastokeskuksella on ollut pitkät 
perinteet etenkin taloustieteellisesti painot
tuneen tutkimuksen alueella. Viraston tutki
mustoiminnan tilaan vaikutti pitkään vuonna 
1971 toteutettu organisaationuudistus, jon
ka seurauksena tutkimustoiminta väheni lä
hes olemattomiin. 1980-luvun puolivälistä 
lähtien tutkimustoiminnan merkitystä tilasto
tuotannon laadun parantamisessa on alettu 
korostaa uudelleen. Asiaa pohtinut työryhmä
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julkaisi raportin Tilastokeskuksen tutkimus
toiminnan kehittäminen (Tilastokeskus 1986), 
ja teki merkittäviä tutkimustoiminnan paran
nusehdotuksia. Ehdotuksista on toteutettu 
tilastomenetelmäyksikön luominen, ns. me- 
netelmäprofessuurin perustaminen, kiin- 
teämpien yhteistyösuhteiden kehittäminen 
yliopistoihin sekä tieteellisen raporttisarjan 
perustaminen. Näiden edistysaskelten lisäksi 
tutkimustoiminnan alueella tarvittiin muita toi
menpiteitä tilastojen ja tuotantoprosessien 
laadun parantamiseksi. Tutkimuksen suun
taaminen tuli vuonna 1993 perustetun tieteelli
sen neuvottelukunnan tehtäväksi. Neuvottelu
kunnan toimesta laadittiin Tilastokeskuksen 
ensimmäinen tutkimuspoliittinen ohjelma.

Vuosia 1994-1996 koskeneen tutkimus
poliittisen ohjelman tavoitteena oli määritellä 
toteuttamiskelpoinen keinovalikoima, jonka 
avulla suhteellisen nopeasti aktivoitaisiin tie
teellistä tutkimustoimintaa viraston piirissä. 
Tätä kehitystä tukevina vahvuuksina nähtiin:

-  pätevä ja hyvin koulutettu henkilökunta, 
josta osa oli tutkimussuuntautunut

-  oikean suuntainen henkilöstön jatko- ja 
täydennyskoulutus

-  verraten kiinteät yhteistyösuhteet korkea
kouluihin ja tutkimuslaitoksiin

-  viraston toimintayksiköiden tukena ole
vat, korkeaa tutkimuksellista asiantunte
musta edustavat tieteelliset asiantuntija
ryhmät

-  viraston korkeatasoinen infrastruktuuri 
tutkimuksen tekemiseen.

Monet vuosien 1994-1996 ohjelman ehdo
tuksista tutkimusedellytysten parantamisek
si on otettu tarkastelujakson aikana käyt
töön. Tilastotieteen ’kärkinimet’ maassam
me ovat hoitaneet vaihtuvan tieteellisen joh
tajan tehtävää viimeisten kolmen vuoden ai

kana. Menetelmätyön kansainvälisiä ja koti
maisia huippuasiantuntijoita on työskennel
lyt lyhytaikaisten fellovvship-tyyppisten vie
railujen puitteissa virastossa. Virastossa on 
myös työskennellyt professoritasoinen tuki
henkilö ohjaamassa akateemisia opinnäyte
töitä. Tilastokeskuksessa on tarkastelujak
son aikana suoritettu kaksi tohtorin tutkintoa 
ja viisi lisensiaatin tutkintoa. Usealle tohtorin 
ja lisensiaatin tutkintoja suorittavalle on an
nettu vuosittain tukea jatko-opintojen lop
puunsaattamiseksi. Viraston monet tutkijat 
ovat olleet mukana yhteishankkeissa yli
opistotutkijoiden kanssa. Tutkimustuloksia 
on julkaistu tieteellisissä aikakauslehdissä ja 
uudistetussa Tutkimuksia-sarjassa ja esitelty 
kansainvälisissä konferensseissa. Menetel- 
mäyksikkö on laajennettu 1.10.1996 lukien 
uudeksi tilastolliseksi tutkimus- ja kehittämisyk
siköksi. Avoimissa menetelmäseminaareissa ja 
Studia Statistica -yleisluennoilla on käsitelty laa
jasti menetelmäkysymyksiä. Monet ulkopuoliset 
tutkijat ovat tehneet viraston tiloissa omaa tutki
mustaan Tilastokeskuksen aineistoilla. Tilasto
keskuksen tiedeseminaarit-sarjan tilaisuuksis
sa on esitelty käynnissä olevia tutkimushank
keita ja arvioitu talossa tehtävää tutkimusta 
myös ulkopuolisten asiantuntijoiden voimin.

Vuosien 1994-1996 tutkimusohjelman kes
keisenä tavoitteena ollut tutkimusmyöntei- 
sen ilmapiirin parantaminen on edennyt suo
tuisasti. Tutkimuksellinen orientaatio tilasto- 
työhön on vahvistunut. Edelleen ajankohtai
sia kysymyksiä ovat tutkimuksen kohdenta
minen, resurssointi ja järjestämis- ja tuki
muodot sekä tutkimuksen ja tilastotuotannon 
yhteensovittaminen. Eteenpäinmeno näillä 
alueilla on tutkimustoiminnan edistämisen 
seuraava tärkeä tavoite.

Tutkimustoiminnan päälinjat vuosina 
1997-1999. Tutkimustoiminnan kehittämi



sessä tärkeä tavoite on tieteellisen tutkimuk
sen sisällöllisten painoalueiden kiinnittämi
nen vuosille 1997-1999. Samalla Tilasto
keskuksessa tehtävä tieteellinen tutkimus 
pyritään sovittamaan paremmin maamme 
tutkimuksen kokonaiskenttään sekä EU:n 
piirissä tehtävään ja muuhun kansainväli
seen tutkimukseen. Tarkoitus on löytää tutki
muksen koko kentästä luonteva paikka Ti
lastokeskuksen tutkimukselle. Kasvualustan 
muodostavat viraston vahvat ja omaleimai
set tutkimusperinteet ja kumuloitunut osaa
minen, laajat rekisteri-ja muut tietoaineistot, 
olemassa ja muodostumassa olevat yhteis
työsuhteet muihin tiedeyhteisöihin sekä tilas
toinnin ja tutkimuksen kehittämistarpeet.

Sisällöllisen painoaluemäärittelyn lisäksi 
tarkoituksena on monipuolistaa ja parantaa

tutkimuksen toteuttamis- ja rahoitustapoja ja 
tukimuotoja. Tutkimuksen toteuttamisessa 
keskeiselle sijalle oman tutkimuspanoksen 
ohella nousee verkostuminen yliopistotutki
joiden ja -tutkimushankkeiden kanssa. Tämä 
on verraten vähäisen tutkimuspotentiaalin 
varassa olevan tilastoviraston toimintastra
tegiana järkevä. Verkostumisen avulla on 
mahdollista viedä eteenpäin etenkin vahvim
pia tutkimusalueita, joilla osaaminen on kan
sainvälisesti korkeaa tasoa ja joilta saatavat 
hyödyt tuotantoprosessien ja palvelujen ke
hittämisessä ovat merkittävimmät.

Tässä asiakirjassa on hahmoteltu yleis- 
kehikko niistä tutkimusalueista, joille voima
varoja kohdennetaan. Vuosittain määritel
lään erikseen kulloinkin edistettävät tutki
mushankkeet ja jatkokoulutuksen tuki.
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2. Tutkimuksen kohdentaminen
Tutkimuksen jaottelu ja 
kohdealueet

Tutkimuksen kohdentamista varten tutkimus 
jaotellaan yhteiskuntailmiöiden tilastoinnin 
kehittämistä tukevaan tutkimukseen (yhteis
kuntailmiöiden tutkimus) ja tuotantomenetel
mien kehittämistä tukevaan tilastomenetel- 
mälliseen ja muuhun menetelmätutkimuk
seen (tilastomenetelmällinen tutkimus). 
Jaottelun perustelu on ilmeinen: tilasto
tuotannon kehittämiseksi etenkin uusilla ja 
yhteiskunnallisesti tärkeillä alueilla tarvitaan 
entistä perusteellisempaa tietämystä tilastoi
tavista ilmiöistä, niiden välisistä suhteista ja 
kehitysnäkymistä. Tätä tietoa on tarkoituk
senmukaista hankkia sosiaalitieteellisen, ta
loustieteellisen ja muun yhteiskunta- ja käyt
täytymistieteellisen tutkimuksen keinoin. 
Tuotantomenetelmien kehittämistä tukeva ti
lastomenetelmällinen ja muu menetelmätut
kimus puolestaan palvelee yhteiskuntailmi- 
öitä koskevan tilastoinnin ja tutkimuksen 
useita eri alueita. Keskeisenä tavoitteena on 
tutkimuksen keinoin kehittää ajanmukaisia ja 
tieteellisesti päteviä menetelmiä tuotanto
prosessien ja tutkimushankkeiden käyttöön 
(Current Best Methods). Keskittymällä yh
teiskunnallisesti tärkeisiin ja uusiin tilasto
tuotannon alueisiin sekä menetelmälliseen 
tutkimukseen turvataan ja parannetaan Ti
lastokeskuksen kykyä hallita riittävästi tilas
totoimen kohdetta ja kehittää tietojärjestel
miä yhteiskunnan muutoksen mukaisesti.

Yhteiskuntailmiöiden tutkimuksen kohde
alueiden määrittelyssä taustalla on arvio vi
raston nykyisistä tutkimusvahvuuksista ja 
tutkimuksen kehittämistarpeista. Sosiaalitie- 
teellisesti painottuneen tutkimuksen kentäs
sä tärkeitä tutkimusalueita ovat:

-  väestön elinolojen ja hyvinvoinnin tutki
mus

-  työmarkkinoita ja työelämän muutosta 
koskeva tutkimus

-  kulutusta ja käyttäjäasenteita koskeva 
tutkimus

-  ympäristö- ja energiakysymysten sosiaa
litieteellinen tutkimus.

Sosiaalitieteellispainotteista väestötieteellis- 
tä tutkimusta tarvitaan, jotta ymmärrettäisiin 
paremmin väestöllisten ilmiöiden dynamiik
kaa ja mm. ajanmukaisten menetelmien 
käyttöönottoa varten väestöprojektioiden 
laadinnassa. Taloustieteellisesti painottu
neen tutkimuksen kentässä keskeisiä tutki
musalueita ovat:

-  yritys- ja toimipaikkatasoinen toimialatut- 
kimus (industrial economics)

-  ympäristötaloustieteellinen tutkimus
-  aluetaloustieteellinen tutkimus
-  tietoyhteiskunnan taloudellisia ja muita 

vaikutuksia koskeva tutkimus.

Nämä tutkimusalueet soveltuvat suomalai
sessa tutkimuskentässä erityisesti Tilasto
keskukselle sen näitä alueita koskevien laa
jojen tietoaineistojen, tutkimusosaamisen ja 
monissa tapauksissa vahvojen tutkimuspe
rinteiden vuoksi. Yhteiskuntailmiöitä koske
vaa tutkimusta tehdään viraston eri tilasto
yksiköissä vaihtelevalla intensiteetillä ja re- 
surssoinnilla. Sosiaalitutkimuksen alueella 
tutkimusedellytykset ovat kehittyneimmät 
elinolot-yksikössä ja henkilötilastot-yksikössä 
ja talousalan tutkimuksen alueella taloudelli
set olot-yksikössä, hinnat ja palkat-yksikössä 
ja yritystilastot-yksikössä.
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Tilastomenetelmällinen ja  muu menetelmä- 
tutkimus koostuu tilastollisesta tutkimus- ja 
kehittämistoiminnasta ja siihen liittyvästä ti
lastotieteellisestä tutkimuksesta. Alueeseen 
kuuluu myös muuta menetelmätutkimusta ja 
menetelmäpainotteista tutkimusta, jota teh
dään pääosin yhteiskuntailmiöitä koskevan 
tutkimuksen yhteydessä. Tilastollisen tutki
mus- ja kehittämistoiminnan (statistical r&d) 
keskeisinä kohdealueina ovat survey-tutki- 
muksen tilastollinen metodiikka ja rekisteri- 
perusteisen tilastotuotannon metodiikka 
sekä niihin liittyvä tilastotiede. Survey-meto- 
diikan tutkimusalueen kehittäminen on tär
keää, koska monet jatkuvat ja kalliit tuotan
toprosessit ovat otosperusteisia. Rekisteri- 
perusteisen tilastotuotannon metodiikan tut
kimus on uusi tutkimusalue. Alue on nouse
massa tärkeäksi, koska pääosa tilasto
tuotannosta perustuu eri hallinnollisista re
kistereistä saataviin tietoihin. Kehittämista
voitteiden toteuttaminen näillä pääalueilla 
edellyttää tilastotieteellistä perustutkimusta 
ja soveltavaa tutkimusta, jota tehdään tilas
tollisessa tutkimus- ja kehittämisyksikössä. 
Tilastolliseen tutkimus- ja kehittämistoimin
taan liittyy myös tilastollisen tietojenkäsitte
lyn, tilastollisten tietosuojamenetelmien ja 
kansainvälisten vertailujen metodiikan tutki
mus- ja kehittämistyötä. Muu menetelmätut
kimus käsittää laatutoimintaan, tietotekniik
kaan ja luokitusmenetelmiin liittyvää tutki
mus- ja kehittämistoimintaa.

Menetelmäpainotteinen yhteiskuntailmi- 
öiden tutkimus painottuu sosiaalitieteellisen 
tutkimuksen alueella survey-tutkimuksen tie- 
donkeruutapojen kehittämistä tukevaan tut
kimukseen ja taloustieteellisen tutkimuksen 
alueella indeksien ja indikaattoreiden kehit
tämistä palvelevaan tutkimukseen. Tutki
musta ja kehittämistyötä tuotantomenetelmi
en kehittämistä tukevan menetelmätutki

muksen alueella tehdään tilastollisen tutki
mus- ja kehittämisyksikön lisäksi vaihtele- 
vassa määrin eri tilastoyksiköissä.

Seuraavassa tarkasteltavista tutkimuk
sen kohdealueista osa on sellaisia, joissa on 
jo ollut merkittävää tutkimusaktiviteettia, ja 
osa on uusia, tärkeiksi tutkimuskohteiksi 
nousevia alueita. Tutkimuskohteiden tarkas
telun yhteydessä mainitaan tärkeimpiä me
neillään olevia tai suunnittelun alaisia tutki
mushankkeita esimerkkeinä tutkimustar
peista. Tutkimusvoimavaroja tarkastellaan 
lähemmin luvussa 3.

Yhteiskuntailmiöiden tutkimusta ja tilasto- 
menetelmällistä tutkimusta käsitellään erik
seen huolimatta siitä, että käytännön tilasto
ja tutkimustyössä ne kytkeytyvät tiiviisti toi
siinsa.

Yhteiskuntailmiöitä koskeva
tutkimus

Sosiaalitieteellisesti painottunut tutki
mus. Yksi suurimmista tilastotoimen haas
teista on yhteiskunnan muutoksiin reagoivi
en tilastojen tuottaminen. Sosiaalitilastojen 
kohdalla relevanssi- ja ajantasaisuusvaati- 
mukset korostuvat entisestään nopeasti muut
tuvassa toimintaympäristössä. Oma tutkimus, 
yhteistyötutkimukset ja muualla tehtävän tutki
muksen seuraaminen antavat uusia käsittei
tä ja tulkintakehikkoja, joiden avulla muutos
ta voidaan selittää, ymmärtää ja mahdolli
sesti myös ennakoida. On tärkeää, että Ti
lastokeskuksen julkaisemat tilastot kuvaavat 
riittävän tarkasti, kattavasti ja ajantasaisesti 
mm. talouden muutosten ja hyvinvoinnin ja
kautumisen välistä suhdetta, työmarkkinoiden 
uudistumista, ympäristöasenteita ja EU-mai- 
den kansalaisten elämisen tasoa.

Tilastokeskuksen sosiaalitieteellisen tut
kimuksen kohdentamisessa korostuu se,
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että tutkimuksessa voidaan käyttää hyväksi 
viraston keskeistä asemaa tutkimusaineisto
jen tuottajana sekä siinä toiminnassa saavu
tettua tutkimusosaamista. Tutkimusta koh
dennetaan Tilastokeskuksen kannalta tär
keisiin alueisiin, etenkin sellaisiin, joiden tut
kimusta ei ole järjestetty riittävästi muissa 
tutkimusympäristöissä. Esimerkkinä tällai
sesta tutkimuksesta ovat elinolojen tutkimus, 
ajankäytön tutkimus sekä nopeasti laa
jenevana alueena ympäristökysymysten so
siaalitieteellinen tutkimus. Tilastokeskuksen 
oma riittävän vahva tutkimuspanos näillä 
alueilla varmistaa, että aihepiirejä koskeva ti
lasto- ja tutkimustieto on riittävän yksityis
kohtaista, relevanttia ja luotettavaa yhteis
kuntapoliittisen suunnittelun, päätöksenteon 
ja keskustelun käyttöön. Toisaalta tulee etsiä 
aktiivisesti tutkimusalueita, jotka sopivat vi
raston toiminta-ajatukseen ja päästrategioi
hin ja soveltuvat sen henkilökunnan asian
tuntemuksen hyödyntämiselle.

Seuraavassa on lueteltu keskeisiä yhteis- 
kuntailmiöiden tutkimuskohteita. Näiden alu
eiden syvällinen asiantuntemus tilastolaitok
sessa pn perusedellytys relevanttien sosiaa
litilastojen tuottamiselle. Vuosittain erikseen 
edistettävät tutkimushankkeet ja tutkimuk
selliset painopisteet rakentuvat tämän kehi
kon päälle.

a) Väestön elinolot ja hyvinvointi. Tilasto
keskuksella on ollut perinteisesti vahva ase
ma väestön elinolosuhteiden monipuolises
sa kuvaamisessa ja seurannassa. Vuonna 
1994 toteutetun elinolotutkimuksen aineisto 
on levinnyt laajaan käyttöön alan tutkijoiden 
keskuudessa, ja yhteistyö yliopistojen kans
sa jatkuu useita vuosia eteenpäin. On tär
keätä seurata useiden indikaattoreiden pe
rusteella, miten 1990-luvun alun taantuma 
heijastuu suomalaisen hyvinvoinnin koko

naisuuteen ja osatekijöihin mm. riittävän 
usein toistettujen elinolo-, tulo-, varallisuus- 
ja kulutustutkimusten avulla.

Ohjelmakaudella toteutettavaksi tarkoi
tettu uusi varallisuustutkimus yhdessä aikai
sempien aineistojen kanssa tulee antamaan 
mahdollisuuden tutkia taloudellisen eriarvoi
suuden muutoksia väestöryhmien välillä. Ta
loudelliseen suhdannevaihteluun liittyvän oi
keudenmukaisuuden ja eriarvoisuuden kä
sitteiden tieteiden väliseen pohdintaan on 
tarvetta. Ajankäyttötutkimuksen seuraava ai
neistonkeruu, joka on suunniteltu tälle ohjel
makaudelle, tulee tuottamaan ainutlaatuisen 
aineiston monien alojen tutkijoille esimerkik
si kotityön arvon, epävirallisen työn, tasa-ar- 
von, liikenteen, kulttuurin ja vapaa-ajan, lii
kunnan, maaseutu-kaupunki -ulottuvuuden 
jne. alueilta.

Tulonjakotilaston perusaineisto antaa hy
vät mahdollisuudet seurata ja analysoida eri 
väestöryhmien taloudellisen aseman kehi
tystä sekä poikkileikkausaineistossa että pa- 
neeliasetelmasta käsin. Tutkimuksen perus
aineistosta muodostetut ns. palveluaineistot 
ovat tärkeä apuväline niin tutkimustyössä 
kuin tulonjakoa koskevassa yhteiskunnalli
sessa päätöksenteossa. Ohjelmakauden ai
kana Tilastokeskus pyrkii parantamaan tä
män laajan aineiston käytettävyyttä myös 
muihin tutkimustarpeisiin.

Elinolojen ja hyvinvoinnin tutkimualuee- 
seen kuuluvia muita tutkimuskokonaisuuksia 
ovat esimerkiksi turvallisuus- ja uhritutkimuk- 
set, kulttuurin kulutus, vapaa-ajan elämän- 
tyylit ja joukkoviestintävälineiden käyttö.

Monissa Euroopan maissa ja tilastoviras- 
toissa on laadittu ns. sosiaaliraportteja 
elinolojen kokonaisuuden ja siinä tapahtu
neiden muutosten kuvaamiseksi ja arvioimi
seksi. Tilastokeskuksen piirissä tulee arvioi
da tämänkaltaisen sosiaaliraportoinnin tar-
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vettä ja panostaa tarvittaessa tutkimukselli
seen orientaatioon tällä alueella.

Vähäisten tutkimusvoimavarojen järke
väksi kohdentamiseksi elinolojen ja hyvin
voinnin tutkimusalueella on tarpeen lisätä 
tutkimusyhteistyötä yliopistojen ja tutkimus
laitosten kanssa tutkimusten tiedonkeruus
sa, analysoinnissa ja raportoinnissa.

Luotettavan ja vertailukelpoisen tiedon 
tarve kansainvälisiä, etenkin EU-maiden 
elinolovertailuja varten on lisääntymässä. 
Tutkimushanke European Community Hou
sehold Panet (ECHP), jota tarkastellaan lä
hemmin toisaalla, tarjoaa hyvät mahdollisuu
det kansainvälisten elinolovertailujen tekemi
selle. EU:n ajankäyttötutkimuksen suunnitte
lussa Tilastokeskuksen rooli on ollut huomat
tava. Metodinen ja sisältösuunnittelu on perus
tunut suurelta osin kokemuksiin, joita on saatu 
suomalaisesta ajankäyttötutkimuksesta.

Tilastokeskuksella on runsaasti ja pitkältä 
aikaväliltä väestön hyvinvointiin ja elinoloihin 
liittyvää otos- ja rekisteriperusteista aineis
toa. Ainutkertaiset väestölaskentojen pitkit
täisaineistot luovat runsaasti uusia tutkimus
mahdollisuuksia esimerkiksi lapsuudenajan 
elinolojen ja myöhemmän terveysstatuksen ja 
muun hyvinvoinnin seurantaan. Näiden aineis
tojen hyödyntämiseksi entistä paremmin tarvi
taan Tilastokeskuksen oman tutkimuspanok
sen lisäämisen ohella toimenpiteitä aineistojen 
käytettävyyden parantamiseksi ja käytön li
säämiseksi yliopistollisessa ja tutkimuslaitos
ten sosiaalitutkimuksessa. Aineistojen käyttöä 
korkeakoulututkimuksen piirissä pyritään li
säämään edistämällä tutkijaverkostojen ja yh
teistyöhankkeiden muodostamista Tilastokes
kuksen ja tutkijatahojen kesken.

b) Työmarkkinoiden ja työelämän muu
tokset. Yhteiskuntapoliittisesti tärkeä, jatku
vaa seurantaa vaativa sisältöalue liittyy työ

voimaan, työsuhteisiin, työmarkkinoihin ja 
työttömyyteen eli laajasti työn käsitteeseen 
eri yhteyksissään. Työmarkkinoiden muu
tokset näyttävät jatkuvan vielä pitkälle tule
vaisuuteen. Uusien työsuhteiden määräai- 
kaistuminen ja työmarkkinoiden jakautumi
nen poissuljettuihin ja etuoikeutettuihin mer
kitsevät suuria mullistuksia yhteiskunnassa. 
Laajoja, useille tilastoalueille yhteisiä tutki
musaiheita ovat mm. työn jakaminen ja uu
det työaikajärjestelyt, ammattitaitovaatimus
ten ja ammattirakenteen muutos sekä koulu
tus ja työelämän vaatimukset.

Työelämän muutosta kuvataan myös työ
olojen kannalta. Laajat koko palkansaajavä
estöön kohdistuvat työolotutkimukset muo
dostavat tutkimusten sarjan, jonka avulla 
vuoden 1997 tutkimuksen jälkeen on mah
dollista kuvata työoloissa ja niiden kokemi
sessa tapahtuneita muutoksia kahden vuosi
kymmenen ajalta. Nämä tutkimukset vastaa
vat työelämän tilastoinnin muuttuviin tietotar
peisiin. Ajankohtaisista erityisaiheista tällä 
alueella voidaan mainita

-  tietotekninen muutos työelämässä
-  sukupuolten välisen tasa-arvon toteutu

minen
-  työn organisoinnin muutokset
-  työmarkkina-aseman ja työolojen yhteys
-  kansainväliset työolovertailut.

Työolotutkimuksen aikaisemmat aineistot 
ovat olleet laajasti tutkijoiden käytössä, ja 
tutkimussarjan suunnittelu on tapahtunut tii
viissä yhteistyössä korkeakoulujen ja tutki
muslaitosten tutkijoiden kanssa.

Ajankäyttötutkimuksen aineisto valaisee 
omalta osaltaan työelämän muutosten ku
vaamista yksilöllisten ja joustavien työaiko
jen yleistyessä. Työttömyyden, syrjäytymi
sen, kaupunkiköyhyyden jne. ongelmat ovat
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EU:n sosiaalitutkimuksessa keskeisiä kohtei
ta. Työelämän muutokset tasa-arvokysymys- 
ten näkökulmasta on aihealue, jolla Tilasto
keskus on tärkeä tutkimusaineistojen tuottaja.

Tilastokeskuksen tietovarantoja hyödyn
netään laajassa Xyövoimavirtoja koskevassa 
kansainvälisessä tutkimuksessa. Tähän re- 
kisteritaustaan liitetään yrityksistä kerättä
vää haastattelutietoa organisaatiomuutok
sista ja niiden työvoimavaikutuksia. Tämän
kaltainen eri tietolähteiden yhdistely, johon ei 
muualla ole mahdollisuuksia, tarjoaa hedel
mällisen toimintamallin, jonka käytön laajen
tamiselle on hyvät edellytykset.

c) Kulutus ja käyttäjäasenteet. Tilastokes
kuksen vuotuinen kulutustutkimus (ent. koti- 
taloustiedustelu) palvelee ensisijaisesti ku
luttajahintaindeksin tarpeita, mutta tarjoaa li
säksi hyvän aineistopohjan kulutustutkimuk
sia varten eri tieteenaloilla. Oman tutkimuk
sen ohella aineistoja tulee hyödyntää tarjo
amalla niitä aktiivisesti tutkimuskäyttöön yli
opistoissa ja tutkimuslaitoksissa.

Nopeiden muutosten yhteiskunnassa 
asenteiden ja odotusten barometrityyppisillä 
mittauksilla on jatkuva tarve. Kuluttajien pää
tökset ja odotukset muodostuvat yhä mää- 
räävämmiksi, ja kuluttaja- ja ympäristöpoli
tiikka painottuu perinteisen sosiaalipoliittisen 
jakoajattelun rinnalla. Tärkeiksi kysymyksik
si nousevat yleisen elinolotutkimuksen ja ku
lutustutkimuksen suhteet ja liittymät sekä ku
lutuksen merkitykset käyttäjille. Kulutusnä- 
kökulma liittyy myös kulttuurin ja vapaa-ajan 
tutkimukseen sekä ajankäyttötutkimukseen.

Kuluttajapolitiikassa tavoitteena on kes
tävä, ympäristöä mahdollisimman vähän ra
sittava tuotekulttuuri, jonka tavoitteena on 
turvata luonnonvarojen riittävyys ja luonnon 
uusiutumiskyky. Tämä edellyttää kulutus- ja 
elämäntapojen sekä käyttäjäasenteiden tut

kimista. Tietoa tarvitaan yhteiskunnallisten 
muutosten seurantaan ja ennakointiin, yh
teiskuntapoliittisen keskustelun aineksiksi 
sekä yhteiskunnallisten ohjausmekanismien 
kehittämiseksi mm. hyvinvointi-, kuluttaja-, 
ympäristö- ja energiapolitiikan alueella. Tilas
tokeskuksessa on perinteisen kulutustutki
muksen lisäksi tehty yhteistyötä korkeakoulu
jen kanssa ympäristöasenteiden ja energian
kulutuksen tutkimuksessa. Niihin liittyen on 
tehty uuden tekniikan, ml. tietotekniikan käyt- 
täjätutkimusta osana tietoyhteiskuntaan 
kohdistuvaa tutkimustoimintaa.

d) Ympäristö- ja energiakysymykset.
Energiankulutuksen ekologisten ja sosiaalis
ten kytkentöjen selvittäminen edellyttää ko
konaisvaltaista, tieteiden välistä ja tulevai
suutta ennakoivaa tutkimusta. Tilastokes
kuksella on hyvät valmiudet tyydyttää tiedon 
ja analyysien tarvetta monipuolisesti tällä 
merkitykseltään nopeasti kasvavalla alueel
la. Esimerkkeinä käynnissä olevista hank
keista mainittakoon:

-  kotitalouksien energiankäytön kytkemi
nen eri ilmiöalueisiin ja tulevaisuuden 
energiankulutusskenaarioiden liittäminen 
kotitalouksien rakenteellisiin muutoksiin

-  kvantitatiivisten ja kvalitatiivisten mene
telmien yhdistäminen kotitalouksien 
energiansäästämisen tutkimisessa

-  mittaukset suomalaisten ympäristöä ja 
ympäristöpolitiikkaa koskevista mielipi
teistä, tiedon tasosta sekä ympäristön 
huomioon ottamisesta omassa elämäs
sään.

Toisaalla virastossa keskitytään ympäristö
talouden kysymyksiin, kuten talouden ja ym
päristön välisten yhteyksien tutkimiseen, 
metsien ekologisen laadun mittaamiseen ja

17



yritysten ympäristönsuojelumenojen kartoit
tamiseen. Yhteistyötä tiivistämällä sosiaali- 
tieteellisesti painottuneen ympäristötutki
muksen ja ympäristötaloustieteellisen tutki
muksen välillä esimerkiksi yhteishankkeiden 
muodossa voidaan löytää molemmille tutki
mussuunnille hyödyllisiä uusia tutkimukselli
sia näkökulmia ja ratkaisuja.

e) Väestötieteellinen tutkimus. Väestötie- 
teellisen tutkimuksen kohde, yhteiskunta ja 
sen väestö, muuttuvat jatkuvasti. Tieteelli
sen väestötutkimuksen perustehtävä on 
tuottaa mahdollisimman ajantasaista ku
vausta yhteiskunnan demografisesta raken
teesta ja sen muuttumisesta.

Tilastokeskus tuottaa perinteisten väes
tötilastojen lisäksi väestöennusteita, laatii 
vuosittain elinajantaulut ja on tehnyt väestö- 
tieteellistä tutkimusta muuttoliikkeestä, he
delmällisyydestä ja kuolevuudesta. Yhteis
työtä on ollut erityisesti Helsingin yliopiston 
väestötieteen tutkijoiden kanssa.

Tilastokeskuksen keskeinen asema tie
don tuottajana ja laajojen rekisterien hyväk
sikäyttäjänä tutkimustoiminnassa mahdollis
taa oman tutkimustoiminnan lisäksi laajan 
yhteistyön tutkijoiden ja tutkimuslaitosten 
kanssa. Erityisesti uusimpien väestötieteel- 
listen menetelmien käyttämiseen väestöen
nusteiden laadinnassa ja väestöennusteiden 
luotettavuuden kuvaamisessa on kiinnitettä
vä huomiota. Yhteistyötä tällä alueella on tar
koitus tehdä esimerkiksi Joensuun yliopiston 
tilastotieteen laitoksen kanssa.

f) Haastattelu- ja kyselymenetelmien ke
hittäminen. Survey-tutkimuksia koskevan 
menetelmätyön kohdealueita, jotka edellyt
tävät tutkimuksellista panosta, ovat tiedon
keruumenetelmien kehittäminen, erikoisesti 
tietokoneistettu tutkimus, kysymysten en-

nakkotestausmenettelyn ja muun arvioinnin 
edellytysten parantaminen sekä survey-in- 
tegrointi.

Haastattelu- ja kyselymenetelmillä kerät
tävän tiedon laadun parantaminen edellyttää 
suunnittelun painopisteen siirtämistä esitut- 
kimusvaiheeseen. Siinä perinteisen lomake- 
testausmenettelyn rinnalle voidaan tuoda 
mm. kognitiivisia menetelmiä kysymyksiin 
vastaamisprosessin analysoimiseksi. Tämä 
antaa paremmat mahdollisuudet tukea tilas- 
toyksiköiden tiedonkeruuprosessien kehittä
mistä ja tarjota asiantuntemusta lomakkei
den parantamiseksi sekä uusien ja aiemmin 
käytettyjen kysymysten toimivuuden testaa
miseksi. Nykyaikainen kysymysten testaus- 
toiminta, joka kohdistuu vastaamisprosessin 
ja laajemmin koko vuorovaikutustilanteen 
parempaan ymmärtämiseen, on perustana 
mittaamisen laadun parantamiselle. Ohjel
makaudella on tarkoitus arvioida esitestaus- 
menetelmien käyttökelpoisuutta, suunnitella 
Tilastokeskukselle soveltuva toimintamalli ja 
ottaa se käyttöön tarvittavassa laajuudessa.

Survey-integrointi tähtää siihen, että tut
kimuksissa käytetyt luokitukset ja käsitteet ja 
niiden operationalisointi jatkuvasti uusiutu
vat ja vastaavat tieteenalan ajanmukaisia 
käytäntöjä ja vaatimuksia. Osana tiedonke
ruumenetelmien kehittämistä on tarpeen tut
kia mm. puhelinpeittävyyttä ja siihen vaikut
tavia tekijöitä, peittävyysmuutosten vaiku
tuksia tiedonkeruumenetelmiin sekä yleensä 
vastauskatoa.

g) Kansainvälinen tutkimusyhteistyö. EU-
jäsenyys asettaa Tilastokeskukselle yhtäältä 
uusia tiedonkeruuvelvoitteita EU-maiden yh
teisten tilastointitarpeiden tyydyttämisessä 
ja toisaalta antaa uusia mahdollisuuksia toi
mia haasteellisissa tutkimusyhteistyöprojek- 
teissa. Otosperusteinen paneelitutkimus,
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European Community Household Panel 
(ECHP), on malliesimerkki uudesta ja laaja- 
alaisesta EU-lähtöisestä sosiaali-indikaatto- 
riprojektista, joka palvelee EU:n sosiaalipo
liittisia suunnittelu- ja monitorointitarpeita tu
lonjaon, demografian, työmarkkinoiden, ter
veyden, koulutuksen, asumisen, muuttoliik
keen ja muiden yhteiskuntalohkojen alueel
la. Koordinaatio eri maiden välillä edellyttää 
yhtäältä tutkimuksen ydinsisällön harmoni
sointia, toisaalta se mahdollistaa kysymyk
senasettelujen joustavan mukauttamisen 
kansallisiin järjestelmiin. Tilastokeskuksen 
rooli portinvartijana suomalaiseen tutkijayh
teisöön päin aineistojen käytössä tulee erityi
sen selvästi esille EU-lähtöisessä tutkimuk
sessa.

Vertaileva kansainvälinen survey-tutki- 
mus on laajeneva tutkimusalue. Kansainväli
sen tutkimusyhteistyön lisääntyminen vaatii 
kansainvälisten vertailujen metodiikan tutki
mus- ja kehittämistyön laajentamista. Tätä 
käsitellään tarkemmin tilastomenetelmälli- 
sen tutkimuksen yhteydessä.

Taloustieteellisesti painottunut tutkimus.
Yhteiskunnallinen muutos yhdessä asiakkai
den kasvaneiden tarpeiden kanssa aiheut
taa taloustilastojen kehittämistarpeita, joiden 
toteuttaminen edellyttää taloustieteellistä 
tutkimusta. Ajankohtaisia taloustieteellispai- 
notteisia tutkimustarpeita on etenkin yhteis
kunnallisten muutosten taloudellisten edelly
tysten ja  vaikutusten tutkimuksessa. Esimer
kiksi informaatio- ja viestintäteknologian vai
kutuksia voidaan arvioida tutkimus- ja kehit
tämistoiminnan (t&k) tilastoissa käytettävän 
käsitteistön avulla. Yritystasolla teknologi
nen muutos on havaittavissa muutoksina 
tuotantomenetelmissä, tuotteissa, yritysten 
tuottavuudessa ja niiden kilpailukyvyssä.

Kansantalouden tasolla teknisen kehityksen 
vaikutus on havaittavissa mm. ulkomaan
kaupan rakenteen muutoksessa. Tuotantoon, 
teknologiaan ja talouteen liittyvät muutokset 
näkyvät lisäksi ympäristössä ja siihen liitty
vissä arvoissa. Näiden muutosten mittaami
nen on lähivuosina kansallisesti ja kansain
välisesti keskeinen taloudellisen kuvauksen 
kehittämisalue.

Teknologiaan liittyvä taloustieteellinen tut
kimus on noussut viime vuosina yhdeksi 
merkittäväksi taloustieteen tutkimusalueek
si. Teknologiatutkimuksella on Tilastokes
kuksessa pitkät perinteet ja alueella tehty tut
kimus ja julkaisutoiminta ovat keskittyneet 
aiheisiin, jotka ovat ajankohtaisia ja tärkeitä 
niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin.

Pitkäjänteinen empiirinen yritys- ja toimi- 
paikkatasoinen tutkimus on taloustieteellis- 
painotteisen tutkimuksen avainalue, jonka 
vahvistamiseen tulee kiinnittää erityistä huo
miota. Tämä tarve koskee paitsi yritystutki
musta myös muuta tilastoyksikkötasoista 
tutkimusta, kuten yhtenäisiin aineistoihin pe
rustuvaa kuntatutkimusta. Näiltä alueilta ei 
Suomessa tehdä riittävästi tutkimusta joh
tuen mm. aineistojen suuruudesta tai tietojen 
luottamuksellisuuteen liittyvistä seikoista.

Perinteisesti Tilastokeskuksen rooli on 
vahva taloudellisten ilmiöiden kuvaamista ja 
mittaamista palvelevassa menetelmäpainot
teisessa taloustutkimuksessa. Tällaista me
netelmätutkimusta tarvitaan eri tilastoalueil
la, niin tilinpitojärjestelmien ja niitä täydentä
vien satelliittitilien kehittämisessä kuin eri
laisten indeksien ja indikaattorien kehittämi
sessä. Valmiiden indikaattorien tai stan
dardoitujen kuvauskehikkojen tarve nousee 
talous-, sosiaali- ja ympäristöpolitiikan val
mistelusta sekä kansainvälisestä vertailta
vuudesta. Kansainvälisesti hyväksyttyjen, 
mutta menetelmäratkaisuiltaan toistaiseksi
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avoimien ja teoreettisilta lähtökohdiltaan kiis
tanalaisten kuvauskehikkojen mahdollinen 
käyttöönotto kuitenkin edellyttää tutkimuk
sellista panosta. Empiirisessä taloustieteelli
sessä tutkimuksessa valtavirta näyttää nyky
ään kulkevan mahdollisimman yhtenäisten 
ja kattavien mikroaineistojen käyttämisen 
suuntaan.

Tilastokeskuksen taloustieteellisen tutki
muspanoksen kohdentamisessa korostuu 
samoin kuin sosiaalitieteissä se, että tutki
muksessa voidaan käyttää hyväksi viraston 
keskeistä asemaa aineistojen tuottajana 
sekä siinä toiminnassa saavutettua tutki
musosaamista. Tutkimus keskittyy niihin 
alueisiin, joissa tutkimusyhteistyötä on jo 
olemassa tai joille sitä on selkeästi muodos
tumassa. Taloustieteellistä tutkimusta teh
dään yhä useammin yhteistyöhankkeissa, 
joissa on mukana useita osapuolia. Tällais
ten hankkeiden menestyksekäs toteuttami
nen edellyttää, että Tilastokeskuksessa on 
aiheeseen liittyvää riittävän laajaa omaa tut
kimuspanosta.

Tieteellistä tutkimusyhteistyötä on muo
dostunut alueille, joissa tutkimusta ei aineis
tojen suuruuden, niiden muokkausongelmi- 
en ja tietosuojausten takia ole mahdollista 
harjoittaa ilman aineistojen tuottajien ja nii
den ominaisuudet tuntevien tilastoammatti- 
laisten apua. Näistä alueista mainittiin edellä 
laajoja mikroaineistoja hyödyntävä yritystut
kimus ja aluetutkimus. Tilastokeskuksen 
oma vahva tutkimuspanos näillä esimerkki- 
alueilla varmistaa, että aihepiirejä koskeva ti
lastotieto on riittävän yksityiskohtaista, rele
vanttia ja luotettavaa yhteiskuntapoliittisen 
suunnittelun ja päätöksenteon ja keskuste
lun käyttöön.

Keskeisiä taloudellisten ilmiöiden tutkimus
kohteita ovat:

a) Yritys- ja toimipaikkatasoinen toimiala- 
tutkimus (toimialan taloustiede). Toi
mialan taloustiede käsittää mm. yritysdemo- 
grafisen tutkimuksen, yritystukien tutkimuk
sen, klusteritutkimuksen sekä mikrotaloudel
lisen näkökulman tuottavuus- ja työllisyyske
hityksen analyysiin. Tiede- ja teknologiatilas- 
toissa harjoitettava teknologiatutkimus kuu
luu myös toimialan taloustieteeseen. Tekno- 
logiatutkimuksen keskeiset kohteet on jaet
tavissa kolmeen ryhmään: t&k-toimintaan, 
innovaatiotoimintaan ja patentointia käsittele
vään tutkimukseen. T&k-toimintaa koskevan 
tutkimuksen avainalueita ovat mm. t&k-toimin- 
nan tuottavuusvaikutukset, julkisen t&k-tuen 
vaikutusten arviointi sekä yritysten kannatta
vuuden, tutkimustoiminnan ja yritysten inhi
millisen pääoman (koulutus, henkilöstöra
kenne) välisten suhteiden tarkastelu.

Innovaatiotutkimuksen keskeisiä kohteita 
ovat tuote- ja tuotantoprosessi-innovaatioi
den sekä yritysten taloudellisen menestymi
sen välisen suhteen analyysi, innovoivien 
yritysten ominaisuuksien tutkiminen sekä in
novaatioiden syntyyn vaikuttavien edistävien 
ja estävien tekijöiden tarkastelu. Patentointi- 
tutkimuksen ajankohtaisia kysymyksiä ovat 
yritysten patentointikäyttäytymisen tarkaste
lu, patentoivien yritysten ominaisuuksien sel
vittäminen sekä patentoinnin ja yritysten ta
loudellisen menestymisen välisten suhtei
den analysointi. Teknologiatutkimuksen jat
kamisen ja sen kehittämisen kannalta on 
keskeistä ylläpitää toimivia yhteistyösuhteita 
kotimaisiin ja ulkomaisiin tahoihin.

Esimerkkinä toimialan taloustieteen tutki
muksesta on yritystilaston toimipaikka-ai
neistoon perustuva hanke tehdasteollisuu
den tuottavuuskehityksestä ja siihen vaikut
tavista tekijöistä. Hankkeessa selvitetään 
myös aineistona käytettävän teollisuustilas
ton laatua. Suunnitteilla on myös tutki
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mushanke, jossa tutkitaan informaatioteknii
kan ja työvoiman osaamisen vaikutuksia teh
dasteollisuuden tuottavuuteen ja työllistämis
edellytyksiin.

Julkisen toiminnan tuottavuuden mittaa
misen ja seurannan kehittämistä koskevas
sa tutkimushankkeessa edetään valtiosekto- 
rilla mikrotasolta makrotasolle. Kuntien tuot
tavuuskehityksen mittaamisessa hyödynne
tään kuntien talous- ja toimintatilaston ny
kyistä tietopohjaa ja arvioidaan tietojen sovel
tuvuutta tuottavuuskehityksen mittaamiseen. 
Kuntasektorin tuottavuuslaskelmat laajenne
taan myöhemmin myös kuntayhtymiin.

Suurin osa edellä mainituista hankkeista 
rahoitetaan kokonaan tai suurelta osin ulko
puolisella rahoituksella.

b) Ympäristötaloustieteellinen tutkimus.
Suomessa Tilastokeskus on keskeinen ym
päristön ja talouden vuorovaikutuksesta tie
toja tuottava taho. Tilastokeskuksen ympä- 
ristötilinpidon kehittämisprojektin lopullisena 
tavoitteena on sekä talouden että ympäris
tön arvot huomioonottavan tilinpitojärjestel- 
män kehittäminen. Ympäristötilinpito SEEA 
(System of Integrated Environmental and 
Economic Accounts) laajentaa kansantalou
den tilinpitosuosituksen SNA93/ESA95 ku
vausaluetta käsittämään myös luonnonvarat 
ja tuotannon ympäristövaikutukset. Tilinpitoa 
varten laadittavien tunnuslukujen ja indikaat
toreiden perusteella on mahdollista mitata 
kestävän kehityksen politiikan toteutumista.

Tilastokeskuksessa ympäristötaloustie- 
teen alan tutkimus- ja kehittämistoiminta kä
sittää uusia ratkaisuja tuottavaa tieteellistä 
tutkimusta sekä valmiiden ratkaisujen ana
lyyttistä soveltamistyötä. Kansainvälisen 
ympäristötilinpidon ohjeiston (SEEA ja val
misteilla oleva ESEA) sopeuttaminen Suo
men oloihin edellyttää ympäristötaloustie-

teellistä tutkimusta mm. teoreettisista lähtö
kohdista, luonnonvarojen ja ympäristön laa
dusta, ympäristöindikaattoreista ja ympäris
tövarojen hinnoittelutekniikoista. Ympäristö- 
taloustieteellistä tutkimusta on syytä jatkaa 
ja syventää erityisesti näillä alueilla.

Tilastokeskuksessa on harjoitettu metsi
en ekologista laatua ja sen mittaamismah- 
dollisuuksia koskevaa tutkimusta sekä luon- 
nonvaratilinpidon substanssia ja menetelmiä 
ja kestävän kehityksen mittaamista koske
vaa tutkimusta. Niistä saatuja tuloksia on 
hyödynnetty myös kansainvälisessä kehittä
mistyössä. Merkittäviä ympäristötaloustie- 
teellisen tutkimuksen ja keskustelun kohteita 
tulevat lähivuosina olemaan ympäristövaro
jen eri arvottamismenetelmät, niiden tuotta
mat arvot ja yhteiskunnallinen merkittävyys. 
Ympäristömuutoksia kuvaavien perusindi- 
kaattoreiden kehittämisessä on mahdollista 
tehdä tutkimusyhteistyötä sekä sosiaalitie- 
teellisesti että luonnontieteellisesti painottu
neen ympäristö- ja energiatutkimuksen kans
sa. Tämä koskee esimerkiksi haastattelutut
kimuksiin perustuvien hinnoittelumenetelmien 
tutkimusta.

c) Aluetaloustieteellinen tutkimus. Alueel
lisen ulottuvuuden merkitys on korostumassa 
yhteiskuntatilastoissa etenkin EU-jäsenyyden 
myötä. Tilastokeskuksen aluetaloudellisen tut
kimuksen voimistamisessa suuntaudutaan 
yhteistyöprojekteihin ja yhteistyön kehittämi
seen yliopistojen ja alueellisten tutkimuslai
tosten kanssa. Samalla tulee kehittää alue
taloutta kuvaavia tietojärjestelmiä ja aluetut
kimusta palvelevia menetelmiä. Suomessa 
vuonna 1998 Tilastokeskuksen toimesta jär
jestettävään Pohjoismaiseen aluetalouden 
seminaariin valmistautuminen edellyttää 
osaltaan aluetalouden tutkimuksen vahvista
mista.
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Tilastokeskus on ollut mukana valtiontalou
den aluevaikutuksia selvittävässä tutki
mushankkeessa. Selvityksessä pyritään ko
konaistaloudellisen, tasapainoteoriaan no
jautuvan mallin avulla tarkastelemaan val
tiontalouden aikaansaamia alueittaisia vai
kutuksia. Mallin kehittämisen keskeisenä 
osana on ollut Tilastokeskuksen tekemä val
tion tulojen ja menojen sekä huoltotaseen 
alueellistaminen.

Aluetaloudellisen tutkimuksen tärkeä 
ajankohtainen hanke on aluetalouksien ra
kenteen ja  niiden välisen vuorovaikutuksen 
tutkiminen. Tätä tavoitetta palvelee mm. pa- 
nos-tuotos-tekniikkaan perustuva analyysi. 
Alueelliset panos-tuotos -taulut mahdollista
vat uudentyyppisen aluetalouden rakentei
den ja vaikutusten tutkimisen ja alueta
loudellisten mallien kehittämisen. Tutkimus
alueelta on vireillä laaja yhteishanke mm. 
Oulun yliopiston ja Helsingin kaupungin tie
tokeskuksen kanssa.

EU:n aluekehitysohjelmien laadinta ja oh
jelmien vaikuttavuuden arviointi on lisännyt 
tarvetta aluekehitystä kuvaavien tietojen mit- 
taamis- ja tuotantojärjestelmien kehittämi
seen. Keskeinen kehittämiskohde on alueen 
talous- ja yhdyskuntarakennetta ja aluekehi
tystä kuvaavan indikaattorijärjestelmän luo
minen. Alueellisen kehityksen muutoksia on 
myös pystyttävä seuraamaan aiempaa no
peammin. Aluekehityksen nopeiden (suhdan
ne-) indikaattoreiden luomisessa tarvitaan 
merkittävää tutkimuspanosta niiden sisällön ja 
tuotantomenetelmien kehittämisessä, kuten 
indikaattoreiden osuvuuden parantamisessa 
ja otospohjaisten aineistojen täydentämises
sä rekisteri- ja muilla totaalitiedoilla.

d) Tietoyhteiskunta ja  sen taloudelliset 
vaikutukset. Tietoyhteiskuntatilastojen ke
hittämistä palveleva tutkimustarve syntyy

yhteiskunnan muutoksesta, tämän muutok
sen teknisistä, taloudellisista tai sosiaalisista 
edellytyksistä ja seurauksista sekä näiden 
kuvaamisesta relevantilla ja ajantasaisella 
tavalla. Ajankohtaisia tutkimustarpeita ovat 
mm. informaatiotekniikan vaikutukset tuo
tantoon, työllisyyteen ja ajankäyttöön. Myös 
työmarkkinoiden muutos ja työllistyminen 
yleensä ovat läheisesti tietoyhteiskuntatilas
toihin liittyviä tutkimusalueita. Tietoyhteis
kuntatilastojen kehittämisessä tarvitaan ta- 
loustieteellisesti painottunutta tutkimusta, 
joka koskee mm. tietoteollisuutta ja sen mer
kitystä kansantaloudessa, yritysten verkottu- 
mista, klusteroitumista ja globalisoitumista. 
Tämä uusi tutkimusalue liittyy toimialan ta
loustieteeseen, mutta on aiheellista mainita 
erikseen, koska mitään laajoja tilastoyksik- 
kötason aineistoja tietoyhteiskunnan vaiku
tusten analyysiin ei ole olemassa. Ongelma
na on pikemminkin tietojen hajanaisuus sekä 
koko ilmiöalueen visionaarisuus.

e) Menetelmäpainotteinen taloustutkimus.
Menetelmäpainotteinen taloustutkimus an
taa välineitä yhteiskunnan ja sen muutosten 
kuvaamiselle. Tutkimusalueeseen kuuluvat 
mm. kansantalouden tilinpitojärjestelmän ja 
ympäristötilinpitojärjestelmän kehittäminen, 
kotityön arvon mittaaminen, mikro-makrolin- 
kit ja kiinteähintaisten laskelmien kehittämi
nen. Erilaisiin deskriptiivisiin, hedonisiin tai 
taloudellisiin indeksimenetelmiin perustuvat 
kiinteähintaiset laskelmat ovat lähivuosien 
tärkeä kehittämisalue, jolla tarvitaan tutki
muksellista panosta. Tutkimusalueina pai
nottuvat mm. kiinteistömarkkinat, inflaation 
mittaaminen ja työmarkkinoihin liittyvä tutki
mus. Esimerkiksi kuluttajahintaindeksissä 
tutkitaan laadunmuutoksen vaikutusta ja kä
sittelyä, hanke liittyy EU:n kuluttajahintain
deksin yhdenmukaistamiseen. Tutkimusalu
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eiden yhteisiä menetelmällisiä ongelmia py
ritään ratkaisemaan hedoniseen regressi
oon perustuvalla menetelmällä. Alueelta on 
meneillään tai suunnitteilla useita tutki
mushankkeita, joita tehdään yhteistyöhank
keina yliopistojen, tutkimuslaitosten ja mui
den tahojen kanssa ja joista osa on EU-ra- 
hoitteisia. Hankkeisiin liittyy kansainvälistä 
yhteistyötä ja akateemista jatko-opiskelua.

Työmarkkinoita koskevassa tutkimuk
sessa  selvitetään työvoimakustannusten ke
hitystä kuvaavan indeksin tuotantoedellytyk
siä osana nykyistä palkkatilastojärjestelmää. 
Olemassa olevien tietolähteiden käyttökel
poisuus selvitetään ja tutkitaan työpanoksen 
laadun ja määrän vakiointia sekä indeksite- 
oreettisena ongelmana että käytännön työ- 
voimakustannusindeksin laadintaan liittyvä
nä ongelmana.

Muu yhteiskuntailmiöiden tutkimus. Tie
tojärjestelmien kehittämiseksi yhteiskunnan 
muutoksen mukaisesti Tilastokeskuksen tu
lee reagoida riittävässä määrin yhteiskunta
kehityksen, alueellisen laatutyön ja kansain
välistymisen mukanaan tuomiin uusiin tutki
mustarpeisiin. Tällaisia ovat esimerkiksi tie
toyhteiskunnan yhteiskunnalliset vaikutuk
set ja globalisaatiokehitys. Näihin alueisiin 
liittyvä sosiaalitieteellinen, taloustieteellinen 
ja muu tutkimus sekä tieteidenvälinen tutki
mus on tarkoituksenmukaista toteuttaa yh
teistyössä yliopisto- ja tutkimuslaitostahojen 
kanssa. Yhteistyötutkimusten menestykse
käs toteuttaminen edellyttää Tilastokeskuk
sessa laajaa yhteistyötä eri yksiköissä sijait
sevien asiantuntijoiden kesken.

Tilastomenetelmällinen ja
muu menetelmätutkimus

mistyön pääkohteena on tilastotointa tukeva ti
lastollinen metodologia. Tilastotoimelle omi
naiset tilastomenetelmälliset ongelmat voidaan 
parhaiten tunnistaa ja muotoilla tutkimusongel
miksi tilastovirastojen piirissä. Niiden aloittees
ta tai toimesta on myös tarkoituksenmukaisin
ta perustaa tutkimushankkeet ja toteuttaa ne 
oman tutkimuksen avulla ja yhteistyössä eri ti- 
lastovirastojen, Eurostatin ja koti- ja ulkomais
ten yliopistojen ja tutkimuslaitosten kanssa.

Tilastokeskuksen tuotantomenetelmiä tu
kevan tilastomenetelmällisen tutkimuksen 
käytännöllisenä tavoitteena on ajanmukais
ten ja tieteellisesti pätevien menetelmällisten 
ratkaisujen (Current Best Methods; CBM) 
tuottaminen tilastojen tuotantoprosesseja ja 
empiirisiä tutkimuksia varten. CBM-ratkaisu- 
jen suunnittelu ja käyttöönotto on yksi tutki
mus- ja kehittämistoiminnan tärkeä tavoite, 
joka on todettu Tilastokeskuksen toiminta- ja 
taloussuunnitelmassa vuosille 1997-1999. 
Tavoitteen toteuttaminen edellyttää pitkäjän
teistä tutkimus- ja kehittämistyötä, johon si
sältyy tilastotieteen soveltavaa tutkimusta ja 
perustutkimusta. Tätä työtä tehdään pää
asiassa tilastollisessa tutkimus- ja kehittä
misyksikössä.

Tilastollisella tutkimus- ja kehittämistoimin
nalla on korkea prioriteetti EU:n, Eurostatin ja 
kansallisten tilastovi rastojen tilastotyössä. 
Tämä näkyy mm. EU:n laajoista R&D-ohjel- 
mista (DOSES1989-93 ja DOSIS1994-).

Tilastollinen tutkimus- ja kehittämistoi
minta. Tilastollisen tutkimus- ja kehittämis
toiminnan ja siihen liittyvän menetelmätutki
muksen tärkeitä tutkimuskohteita ovat seu- 
raavat:

a) Survey-tutkimuksen tilastollinen meto
diikka ja  rekisteriperusteisen tilasto
tuotannon metodiikka. Survey-metodiikanTilastomenetelmällisen tutkimus- ja kehittä
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ja rekisteriperusteisen metodiikan tutkimuk
sen tarkoituksena on kehittää ja ottaa käyt
töön tilastointia ja tutkimusta varten ajanmu
kaisia tilastollisia menetelmiä, jotka ovat kus
tannustehokkaita ja joilla voidaan parantaa 
tunnuslukujen luotettavuutta. Näillä menetel
millä on mahdollista esimerkiksi saavuttaa 
tarkkoja laskentatuloksia entistä pienemmäl
lä otoskoolla. Menetelmiä tarvitaan monilla 
sosiaali- ja taloustilastojen ja tutkimuksen 
alueilla.

Survey-metodiikan tutkimuksen kohtee
na ovat otosperusteisessa tilastoinnissa ja 
tutkimuksessa tarvittavat tutkimus- ja otanta- 
asetelmat, tiedonkeruu-, estimointi- ja ana
lyysimenetelmät ja tilastolliset laadunvalvon
tamenetelmät. Tällä alueella on Tilastokes
kuksessa vahvat perinteet, eikä alueen tutki
musta juurikaan tehdä maamme yliopistois
sa. Poikkeuksena on Jyväskylän yliopiston 
tilastotieteen laitos, jonka kanssa on tehty 
monivuotista tutkimusyhteistyötä joka jatkuu 
edelleen. Tutkimusyhteistyötä tehdään myös 
kansainvälisellä tasolla esimerkiksi Montrealin 
yliopiston kanssa.

Monissa otosperusteisissa tilasto- ja tut
kimushankkeissa joudutaan käyttämään 
vaativia tutkimus- ja otanta-asetelmia, joihin 
sisältyy seuranta-aspekti ajassa ja monias- 
teista otantaa. Tällaiset hankkeet ovat yleis
tymässä. Survey-metodiikan tutkimuksen 
tärkeitä kohteita näiden tilasto- ja tutki
mushankkeiden tukemisessa ovat vaativien 
paneli- ja  rotaatioasetelmien ja  otanta-ase
telmien suunnittelu ja niillä kerättyjen aineis
tojen estimointi- ja analyysimenetelmät. Tä
hän alueeseen kuuluu myös vastauskadosta 
ja kehikko-ongelmista johtuvien virheiden sekä 
mittausvirheiden arviointi- ja oikaisumenetel- 
mien tutkimus.

Otosperusteisessa tilastoinnissa ja tutki
muksessa käytetään enenevässä määrin re-

kisteriperusteista lisäinformaatiota estimoin
nin tarkkuuden ja tehokkuuden parantami
seksi. Tästä syystä kehitetään rekisteripe
rusteisen ja muun lisäinformaation käytön 
metodiikkaa otannassa ja estimoinnissa. Sa
massa yhteydessä tutkitaan estimaattorei- 
den ja niiden varianssiestimaattoreiden omi
naisuuksia empiirisesti ja simulatiivisesti.

Tilastollisten analyysimenetelmien ja en- 
nustemenetelmien alueella keskeisiä tutki
mus- ja kehittämiskohteita ovat malliperus- 
teiset ja  asetelmaperusteiset tilastolliset mo
nimuuttujamenetelmät ja mallit. Uutena tutki
musalueena ovat ns. monitasomallit ja yleis
tetyt lineaariset satunnaistekijöiden mallit. 
Näillä on sovellusalueita esimerkiksi alue- 
estimoinnissa, etenkin pieniä alueita koske
vissa estimointitilanteissa. Tutkimusta tällä 
alueella tehdään yhteistyössä yliopistojen 
kanssa myös kansainvälisesti. Taloustutki
muksen tukemisessa tarvitaan ekonometrian 
ja aikasarja-analyysin menetelmien tutkimus
ta, jota on tarkoituksenmukaista tehdä yhteis
työssä yliopistojen ja tutkimuslaitosten kanssa, 
sekä indeksien tutkimus- ja kehittämistyötä, 
mukaan lukien taloudelliset indeksit.

Suuri osa tilastotuotannosta nojautuu 
olemassa olevien hallinnollisten rekisteriläh- 
teiden käyttöön ja niiden yhdistelyyn. Rekis
teriperusteisen tilastotuotannon metodiikan 
tutkimus kohdistuu erityisesti rekisteriperus- 
teiseen estimointiin ja rekistereiden laatu- ja 
vertailtavuuskysymyksiin. Tutkimusta tällä 
alueella ei tehdä ainakaan toistaiseksi yli
opistomaailmassa. Tutkimusta on syytä sy
ventää erityisesti tilastovirastojen pohjois
maista ja muuta kansainvälistä tutkimusyh
teistyötä. Survey-metodiikan ja rekisteripe
rusteisen tilastotuotannon metodiikan yh
teisenä painoalueena on otosperusteisen ja 
rekisteriperusteisen tilastotuotannon parem
pi metodinen integrointi. Tavoitteena on
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otosperusteisen aineiston ja rekisteriaineis- 
ton yhteiskäytön edellytysten parantaminen.

b) Tilastollinen tietojenkäsittely. Tilastolli
seen estimointiin ja analyysiin survey-meto- 
diikan alueella tarkoitettujen erikoisohjelmis
tojen tilastomenetelmällinen tutkimus- ja ke
hittämistoiminta on uusi alue, jolla ei ole tutki
mustoimintaa suomalaisessa yliopistomaail
massa. Ohjelmistojen ominaisuuksia koske
vaa tilastomenetelmällistä tutkimusta tarvi
taan ohjelmistojen soveltamis- ja kehittämis
työtä varten sekä oman ohjelmointitarpeen 
minimoimiseksi. Tutkimusta on syytä tehdä 
yhteistyöhankkeina soveltuvien kotimaisten 
ja kansainvälisten tahojen kanssa.

Survey- ja rekisterimetodiikan ja tilastolli
sen tietojenkäsittelyn yhteisenä kehittämis
kohteena, joka edellyttää tutkimuksellista 
panosta, on menetelmällisesti yhtenäisen 
ohjelmistoympäristön luominen otos- ja  re- 
kisteriperusteista tilastotuotantoa varten. 
Tämä on välttämätöntä tilastotuotannon me
netelmällisen laadun standardoimiseksi ja 
parantamiseksi kautta linjan. Useissa kehit
tyneissä tilastovirastoissa on käytössä tällai
sia ohjelmistoratkaisuja. Jonkin tällaisen 
mahdollinen käyttöönotto Tilastokeskukses
sa vaatii tutkimuksellista perehtymistä ohjel
mistoihin liittyvään tilastometodiikkaan.

c) Tilastolliset tietosuojamenetelmät.
Tilastolliset tietosuojamenetelmät on kan
sainvälisesti nopeasti kehittyvä alue. Mene
telmät ovat erityisen tarpeellisia tilastoviras- 
toille vaativien tietosuojasäädösten takia. Ti
lastollisten tietosuojamenetelmien tutkimus 
ja soveltaminen on Tilastokeskuksessa uusi 
alue. Alue kattaa tietojen hankinnassa ja tal
lennuksessa, aineistojen siirtämisessä, yh
distämisessä, analyysissa, säilyttämisessä 
ja luovuttamisessa sekä tilastojen julkaise

misessa tarvittavien tilastollisten tietosuoja- 
menetelmien tutkimusta ja kehittämistä.

Tilastokeskuksen tulee seurata syste
maattisesti alan kehitystä ja osallistua tutki
mus- ja kehittämistyöhön yhteistyössä Eu- 
rostatin ja yliopistojen kanssa. Yksi esimerk
ki on GIS-sovelluksissa (Geographical Infor
mation Systems) tarvittavat tilastollisten ruu- 
tuaineistojen suojausmenetelmät, joihin 
kohdistuvaa tutkimusta on tarkoitus tehdä 
tutkimusyhteistyönä Jyväskylän yliopiston 
kanssa.

d) Kansainvälinen tutkimusyhteistyö ja 
kansainvälisten vertailujen metodiikka.
Oman tutkimustyön lisäksi tilastollisessa tut
kimus- ja kehittämistyössä käytetään lisään
tyvässä määrin hyväksi tutkimusyhteistyötä 
yliopistojen kanssa sekä tilastovirastojen 
keskinäistä ja Eurostatin puitteissa tapahtu
vaa kansainvälistä yhteistyötä. Esimerkkejä 
yhteistyöstä ovat Suomen Akatemian tuke
man projektin Research Project for Social 
and Business Survey Methods puitteissa ta
pahtuva laaja kotimainen ja kansainvälinen 
tutkimusyhteistyö, yhteistyö Montrealin 
yliopiston kanssa ja EU:n KESO-ja ADDSIA 
-yhteistyöhankkeet. Esimerkkejä tärkeistä 
tutkimusyhteistyön alueista menetelmäalalla 
ovat:

-  ulkoisen lisäinformaation käyttö estimoin
nissa ja estimaattoreiden ominaisuuksien 
empiirinen, simulatiivinen ja teoreettinen 
vertailu

-  rekisteriestimoinnin ja rekisteripäättelyn 
metodiikka

-  rekistereiden ominaisuuksien tutkimus ja 
rekisterivirheiden arviointi- ja oikaisumene- 
telmät

-  mittausvirheiden arviointi- ja oikaisumene- 
telmät.
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Tilastollisten analyysimenetelmien, ekono
metrian, aikasarja-analyysin ja yritysdemo- 
grafian menetelmäalueilla on luontevaa 
suuntautua edelleenkin yhteistyöhön yliopis
tojen ja tutkimuslaitosten kanssa.

Kansainvälisten vertailujen metodiikka 
on uusi tutkimusalue. Se kattaa mm.

-  vertailevan tutkimuksen tutkimusasetelmat
-  otanta-asetelmat ja tiedonkeruumenetelmät
-  otanta-, kato-, kehikko- ja mittausvirhei

den arviointi-ja oikaisumenetelmät
-  vertailevan tutkimuksen koordinointi- 

menetelmät
-  meta-analyysin menetelmät.

Alue on omiaan kansainvälisen tutkimusyh
teistyön avulla toteuttavaksi.

e) Muut tilastomenetelmät ja tuotanto
menetelmät. Tilastokeskuksen tulee seura
ta menetelmäalaa koskevia innovaatioita ja 
tehdä tutkimusta niiden soveltuvuudesta Ti
lastokeskukseen. Tällaisia alueita ovat esi
merkiksi:

-  mikrosimulointimallit
-  hermoverkot
-  “data mining”
-  digitaalinen media
-  kvalitatiivisen tutkimusmetodologian so

vellukset
-  kvantitatiivisen ja kvalitatiivisen metodo

logian yhteiskäyttö.

Tietoyhteiskuntaan liittyvät skenaariomene
telmät ja niiden implementointi sekä tilastolli
sen laadunseurannan menetelmät ovat uu
sia tutkimus- ja kehittämisalueita.

Yrityksiä, laitoksia ja toimipaikkoja koske
van tiedonkeruun koordinoimiseksi ja vas- 
taajarasituksen tasoittamiseksi ja pienentä

miseksi tarvitaan yritysdemografian mene
telmien tutkimus- ja kehittämistyötä. Alue on 
uusi ja liittyy taloudellisesti painottuneeseen 
menetelmätutkimukseen.

Muu menetelmätutkimus. Tilastollisen tut
kimus- ja kehittämistoiminnan ja muun tilas- 
tomenetelmällisen tutkimuksen ohella Tilas
tokeskukselle tärkeitä, tuotantomenetelmien 
kehittämistä palvelevan tutkimuksen kohtei
ta on laatutoiminnan, luokitusmenetelmien 
ja tietotekniikan alueilla.

a) Laatutoiminta. Laatupolitiikka määritte
lee laadun kehittämisen tavoitteet ja suunta
viivat. Keskeisenä tavoitteena on päästä 
maailman parhaiden tilastovirastojen jouk
koon ja saavuttaa kansallisen laatupalkinnon 
pistemäärä ensi vuosituhannen alussa. Ta
voite edellyttää ennen kaikkea Tilastokes
kuksen kokonaislaadun kehittämistä, mutta 
myös laatutoiminnan ulottamista tilastosys- 
teemeihin ja henkilökohtaiseen laatuun asti.

Toiminnan ydinprosessien tunnistami
seen, määrittelyyn ja mittarointiin liittyvää 
hanketta ollaan käynnistämässä parhaillaan. 
Tavoitteena on tulosjohtamisen täydentämi
nen prosessijohtamisella välineenä palvelu
kyvyn kokonaisoptimointiin ja toiminnan stra
tegisen hallinnan parantamiseen.

Amerikkalaisen tutkimuslaitoksen VVestatin 
konsulttien laatutyön eri osapuolille antamaa 
koulusta sovelletaan käytäntöön useissa laa
tuprojektissa. Muita laadunkehittämiseen si
sältyviä tärkeitä hankkeita ovat tiimiorganisaa
tio-ajattelun levittäminen, Laatu toimintatapa
na -manuaalin laatiminen ja Current Best Met- 
hods- ja "checking list" -ratkaisujen suunnittelu 
ja käyttöönotto. Laadun kehittäminen näillä 
alueilla, etenkin Current Best Methods -ratkai
sujen osalta, edellyttää tilastollisen tutkimus- ja 
kehittämisyksikön tutkimuksellista panosta.
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b) Luokitusmenetelmät. Luokitukset ja tun
nusjärjestelmät ovat tärkeitä tilastojen har- 
monisointivälineitä Suomessa ja kansainvä
lisesti. Standardoidut luokitukset ovat nous
seet viime vuosina tärkeäksi tilastoalan ke
hittämiskohteeksi EU:n aiheuttamien yh- 
tenäistämistarpeiden vuoksi. Keskeisiä EU:n 
mukanaan tuomia eurooppalaisia stan
dardeja ovat mm. NACE (toimialaluokitus) ja 
CPA (yleinen tuoteluokitus). Useista EU:n ti- 
lastostandardeista säädetään asetuksella tai 
direktiiveillä, ja jäsenmaat ovat velvoitettuja 
laatimaan EU:n määräysten mukaisia kan
sallisia standardeja. EU:n standardien kehit
täminen edellyttää tiivistä yhteistyötä myös 
YK:n tilastotoimiston kanssa, koska useat 
maailmanlaajuiset luokitukset on har
monisoitu EU:n standardien kanssa. Tilasto
keskukselta edellytetään aktiivista toimintaa 
asianmukaisten muutosten sisällyttämiseksi 
näihin luokituksiin.

c) Tietotekniikka. Tietotekniikkapalvelussa 
on tehty viime vuosina voimakasta metatie
toihin ja tietoarkkitehtuuriin liittyvää kehittämis
työtä. Tämä työ jatkuu edelleen. Koska Suo
mesta ei löydy tämän tutkimusalan tieteellistä

kiinnostusta siinä määrin kuin muista Euroo
pan maista, selvitetään mahdollisuudet yh
teistyön käynnistämiseksi sopivan suomalai
sen korkeakoulun kanssa.

Metatietoihin ja tietoarkkitehtuuriin koh
distuva kehittämistyö pelkistyy Tilastokes
kuksen tuotantomallissa, joka on visio siitä, 
mistä kokonaisuuksista tilastojen tuotan
tosysteemit koostuvat. Avainajatuksena on 
tietojärjestelmien integrointi, jossa tuotanto
mallilla on tärkeä asema. Nykyaikaiset avoi
met järjestelmät luovat ympäristön, missä 
joustava eri järjestelmien integrointi tulee 
mahdolliseksi. Tuotantomalli muodostaa ke
hyksen, jonka puitteissa integrointi tapahtuu.

Tuotantomallilla on heijastusvaikutuksia 
myös Tilastokeskuksen muuhun toimintaan, 
esimerkiksi tutkimustoimintaan. Samalla ta
voin kuin tuotantomalli on tilastosysteemin 
integroinnin kehyksenä, se voi luoda viiteke
hyksen, jossa tutkimustoimintaa on mahdol
lista arvioida ja kehittää edelleen.

Sähköinen tiedonkeruu ja jakelu kasvaa 
huomattavasti kauden aikana. Paperitulos
teiden rinnalle nousevat sähköiset tulosteet. 
Internetistä (tai vastaavasta) muodostuu tär
keä tiedonvälityskanava.
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3. Toimenpiteet tutkimuksen toteuttamiseksi
Tutkimuksen toteuttamisessa ja resursoin
nissa tarkastellaan henkilövoimavaroihin liit
tyviä toimenpiteitä ja toimenpiteitä tutkimuk
sen järjestämiseksi. Lähtökohtana on, että 
henkilöstön tutkimusorientoituneisuutta pyri
tään lisäämään jatko- ja täydennyskoulutuk
sen avulla ja että tutkimustyön järjestämises
sä suuntaudutaan oman tutkimuksen ohella 
voimakkaasti tutkimusyhteistyöhön yliopis
tojen, korkeakoulujen, tutkimuslaitosten ja 
muiden tahojen kanssa niin kansallisella ta
solla kuin kansainvälisestikin. Tärkeä edelly
tys tutkimuksen menestyksekkääksi ja sa
malla taloudelliseksi järjestämiseksi on hy
vän ja toimivan kontaktiverkoston luominen 
eri tiedeyhteisöihin eli tutkijoiden verkostumi- 
nen. Tutkimusrahoituksessa suuntaudutaan 
entistä voimakkaammin ulkopuolisen rahoi
tuksen hankkimiseen.

Tutkimuksen voimavarojen suuntaami
sessa lähtökohtana on, että tieteellinen tutki
mus on pitkäjänteistä toimintaa, missä uusi
en tutkimusalueiden menestyksekäs toteut
taminen nopealla aikataululla ei yleensä ole 
mahdollista. Tutkimuksen painottamisessa 
ja resurssoinnissa on tästä syystä löydettävä 
sopiva tasapaino, jonka avulla turvataan 
edellytykset tärkeiden tutkimusalueiden jat
kamiselle ja tarvittaessa vahvistamiselle ja 
samalla luodaan edellytyksiä uusien tutki
musalueiden käynnistämiselle tarpeen mu
kaan.

Tutkimus5uuntautunut
henkilökunta

Tutkimusorientaation vahvistaminen.
Haastavat tutkimusaiheet ja pätevä tutki
mushenkilökunta ovat lähtökohta tieteellisel
le tutkimukselle ja julkaisemiselle. Tilasto

keskuksen TTS-asiakirjan 1997-1999 mu
kaan virasto lisää henkilöstörakenteen muu
tosta hyödyntäen keskeiset yhteiskuntaku
vauksen alueet kattavaa tieteellistä asian
tuntemusta. Näin pyritään parantamaan val
miutta reagoida ajankohtaisiin tutkimus- ja ti- 
lastointitarpeisiin.

Tieteelliseen tutkimustyöhön pätevän tut- 
kijatyövoiman osuus koko henkilökunnasta 
nostetaan riittävän suureksi. Tässä vaihees
sa minimitasona on pidettävä kahta prosent
tia henkilökunnasta. Se merkitsee vähintään 
12 tieteellisesti pätevän tutkijan työvuotta. 
Tämän asiantuntijajoukon keskeisenä tehtä
vänä on metodi- ja substanssiongelmien tun
nistaminen ja ratkaisu. Kriittisen massan 
muodostumista voidaan nopeuttaa käyttä
mällä hyväksi ulkopuolelta määräajaksi han
kittavaa asiantuntemusta.

Vakinaisen henkilöstön demografinen ra
kenne yhdessä vähäisen vaihtuvuuden 
kanssa on luonut tilanteen, jossa viraston 
omien tutkijaresurssien aktivoiminen vaatii 
voimakasta tukea tutkimuksen teolle. Tilas
tokeskuksen tutkimuksellista profiilia voi
daan nostaa suhteellisen pienellä panostuk
sella lisäämällä viraston oman henkilökun
nan osuutta yhteisjulkaisujen kirjoittamises
sa ulkopuolisten asiantuntijoiden kanssa. Ti
lastokeskuksen asiantuntijoiden mukanaolo 
yhteisjulkaisuissa takaa sen, että aineistojen 
perinpohjainen tuntemus saadaan parem
min mukaan jo analyysivaiheessa. Samalla 
lisääntyy henkilökunnan perehtyneisyys si
sältöalueeseen ja sen menetelmiin.

Henkilöstön jatkokoulutus. Tilastokeskuk
sen nykyisestä työvoimasta lähes puolella 
on vähintään ylemmän kandidaattiasteen 
loppututkinto. Vuoden 1996 loppuun men
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nessä tohtorin tai lisensiaatin tutkintoja on 
suoritettu 20, joista tohtoreita seitsemän. 
Henkilöstön korkea koulutustaso luo osal
taan hyvät edellytykset jatkokouluttamiselle. 
Akateemisen jatko-opiskelun käynnistymi
seen voidaan vaikuttaa tutkimusmyönteisel- 
lä ilmapiirillä ja tutkimustoiminnan merkitystä 
korostamalla. Jatkotutkintojen suorittamista 
edesautetaan viraston tuella esimerkiksi va
pauttamalla tutkijoita tietyksi ajaksi tutkimus
suunnitelman tekoon ja edesauttamalla apu
rahojen hakua ulkopuolisista rahoitusläh
teistä.

Toimien täyttämisessä kiinnitetään huo
miota hakijoiden tieteelliseen pätevyyteen ja 
haluun paneutua ainakin osa-aikaisesti tutki
mustyöhön. Palkatonta virkavapautta voi
daan tietyissä tapauksissa myöntää henki
löille, jotka haluavat harjoittaa yliopistollisia 
jatko-opintoja valitsemastaan aihepiiristä. Ti
lastokeskus julistaa vuosittain kaikkien hy
väksyttävän jatkokoulutussuunnitelman esit
tävien työntekijöiden haettavaksi sopivan 
määrän "tutkijakuukausia" eli mahdollisuu
den käyttää palkallista työaikaa tutkimuk
seen. Niitä myönnettäessä kiinnitetään eri
tyisesti huomiota tutkimuksen aihevalintaan 
ja rahoituspohjaan. Pysyvämpänä keinona 
tutkimuspainottuneisuuden lisäämiseksi on 
toimien tehtäväkuvauksen määrittely enem
män tutkimustyön suuntaan.

Henkilöstön täydennyskoulutus. Työteh
tävien asettamat vaatimukset lisäävät aka
teemisesti koulutetun henkilöstön motivaa
tiota menetelmälliseen ja substanssialueen 
täydennyskoulutukseen. Tulisi luoda parem
mat edellytykset, että muutaman vuoden vä
lein voisi vaihtaa eri lailla painottuvia tehtä
viä: tutkimuspainotteisiin kehittämisprojek
teihin osallistuminen / maksulliseen palvelu
toimintaan osallistuminen / syventävä opin

tojakso. Näin pidettäisiin yllä ja lisättäisiin 
tutkimuspätevyyttä omaavaa perusryhmää, 
joka tekee mm. vaativia tutkimusselvityksiä 
tai maksullisia tilaustutkimuksia, mutta jolla 
ei välttämättä tarvitse olla lisensiaatin tai 
tohtorin tutkintoa. Tilasto- ja tutkimusavusta
jan työtä tekevät, joilla ei ole akateemista 
tutkintoa, tarvitsevat tilasto- ja yhteiskunta
tieteiden perusteiden tuntemusta voidak
seen vastata itsenäisesti joidenkin tilastojen 
tuottamisesta tai osallistua ryhmätyöhön tai 
tietopalveluun. Yksiköittäin ja vastuualueit
tain on sovittava täydennyskoulutustarpees
ta ja sen mukaan tuettava viraston oman si
säisen koulutuksen ohella osallistumista yli
opistoissa ja muissa oppilaitoksissa tarjolla 
olevaan koulutukseen.

Varsinaisen tutkijakoulutuksen rinnalla 
tehdään yhteistyötä ammatillisen täydennys
koulutuksen (PD-koulutus; Professional De
velopment) puitteissa yliopistojen täyden
nyskoulutuskeskusten kanssa.

Tilasto- ja menetelmätieteiden erityis
kysymyksiin liittyvää kurssi- ja seminaaritoi
mintaa jatketaan omien ja vierailevien asian
tuntijoiden tuella. Hyödynnetään kansainvä
listä tilastoalan koulutustarjontaa, erityisesti 
EU:n TES-ohjelmaa (Training of European 
Statisticians).

Tilastokirjaston roolia tutkimustiedon ko
koajana ja välittäjänä vahvistetaan.

Tutkimustyön resursointi ja järjestäminen.
Korkeatasoista tutkimusta ei ole mahdollista 
tehdä ilman riittävää tutkijatyöpanosta siihen 
liittyvine välineineen. Tilastokeskuksen oman 
henkilöstön osalta joustavin ratkaisu on tut- 
kijapotentiaalin vapauttaminen tarvittaessa 
määräaikaiseen tutkimustyöhön. Tutkimus
työn tavoitteena on opinnäytetyön tekemi
nen tai muu tieteellinen tutkimus, jonka teke
minen muun työn ohessa ei ole mahdollista.
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Tämä edellyttää viraston keskitettyä resur
sointia, toimintayksiköiden rahoitusta ja ul
kopuolisen rahoituksen käyttöä.

T utkimusrahoituksessa suuntaudutaan 
entistä voimakkaammin ulkopuolisen rahoi
tuksen hankkimiseen. Kotimaisen rahoituk
sen ohella tulee erityisesti suuntautua EU- 
rahoituksen käyttämiseen. Jatkotutkintoihin 
tähtäävässä tutkimuksessa rahoitusta pyri
tään saamaan mm. Suomen Akatemialta ja 
eri säätiöiltä. Tutkimussuunnitelmien laatimi
sen perusteellisuuteen ja laatuun on kiinni
tettävä aikaisempaa enemmän huomiota. 
Hyvä tutkimussuunnitelma on perusedelly
tys rahoituksen järjestämiselle.

Kansainvälisessä toiminnassa lisätään 
tieteellisiin kokouksiin osallistumisen paino
arvoa. Osallistumisen edellytyksenä on 
yleensä esitelmän laatiminen kokouksessa 
esiintymistä varten. Viraston tieteellinen yh
teisö on tarvittaessa tukena esitelmän laati
misessa. Esitelmän perusteella pyritään laa
timaan artikkeli julkaistavaksi tieteellisillä jul- 
kaisufoorumeilla.

Tutkimustulosten julkaisemista artikkelei
na kansainvälisissä tieteellisissä aikakaus
lehdissä pyritään lisäämään. Tässä yhteydes
sä kiinnitetään huomiota myös tieteellisen kir
joittamisen taitojen parantamiseen. Tilasto
keskuksen Tutkimuksia-sarja, jota on julkaistu 
uudistetussa muodossa vuoden 1995 lopulta 
lähtien, on myös käytettävissä henkilökunnan 
omia tieteellisiä kontribuutioita varten.

Monet tilastotoiminnan kehittämisen kan
nalta tärkeät yhteiskuntailmiöiden tutki
musongelmat edellyttävät tutkimuksen jär
jestämistä yhteistyönä ohi viraston sisäisten 
ja ulkoisten organisaatiorajojen. Esimerkiksi 
tietoyhteiskunnan yhteiskunnallisten vaiku
tusten tutkimus vaatii asiantuntemusta niin 
sosiaalitieteiden ja taloustieteiden kuin infor
maatiotieteidenkin alueilta. Osa tarvittavasta

asiantuntemuksesta ja tietovarannoista on 
viraston eri toimintayksiköissä, osa tietämyk
sestä on yliopistomaailmassa ja tutkimuslai
toksissa. Yhteiskuntailmiöitä koskevia tutki
mushankkeita organisoitaessa pyritään eri 
tahoilla olevien voimavarojen hyödyntämi
seen yhteishankkeiden ja tutkijaverkostojen 
muodossa.

Tilastomenetelmällinen ja muu menetel
mätutkimus on Tilastokeskuksen kannalta 
edelleenkin keskeisin tutkimuksen kehittä
misalue. Osana tilastollisen menetelmätyön 
uudelleenjärjestelyä Tilastokeskukseen muo
dostettiin 1.10.1996 lukien uusi tilastollinen 
tutkimus- ja kehittämisyksikkö. Yksikön vas
tuualueena on yhteistyössä asianomaisten 
tilastoyksiköiden ja tutkijatahojen kanssa 
tuottaa ajanmukaisia ja tieteellisesti päteviä 
tilastomenetelmällisiä ratkaisuja tilastojen 
tuotantoprosessien käyttöön ja substanssi- 
alueiden empiirisiä tutkimuksia varten. Teh
tävän toteuttaminen edellyttää tilastotieteel
listä soveltavaa ja perustutkimusta, jota teh
dään pääosin yhteistyössä yliopistojen ja tut
kimuslaitosten kanssa ja kansainvälisen yh
teistyön keinoin. Yksikön tehtäviin kuuluu li
säksi tilastotoimen yleisten menetelmäval- 
miuksien parantaminen mm. koulutus- ja 
konsultointitoiminnan avulla. Yksikkö muo
dostaa tarvittaessa sijoittumispaikan myös 
muille viraston tutkijoille tutkimustyöhön kes
kittymistä vaativissa työvaiheissa sekä ulko
puolisille, virastoon määräajaksi sijoittuville 
tutkijoille, joiden tutkimustyö edellyttää t&k- 
yksikön menetelmäasiantuntemusta.

Yhteistyö yliopistojen ja
tutkimuslaitosten kanssa

Ulkopuolisen asiantuntemuksen hankki
minen. Nopeaa reagointia ajankohtaisiin 
ongelmiin vaativissa hankkeissa viraston
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asiantuntemusta täydennetään palkkaamalla 
ulkopuolisia henkilöitä asiantuntijoiksi. Tie
teellinen työskentely voidaan organisoida 
pysyviksi tai määräaikaisiksi verkostoiksi, 
joihin osallistuvat tieteellinen asiantuntija ta
lon ulkopuolelta, yksikön oma tutkija, yliaktu
aari tai muu vastaava sekä yksikön oma jat
ko-opiskelija.

Fellovvship-järjestelmä. Tilastokeskus on 
saanut viime vuosina hyviä kokemuksia ns. 
fellovvship-järjestelmästä eli pysyväisluontei
sesta järjestelystä ulkopuolisen asiantunte
muksen hyödyntämiseksi. Koti- ja ulkomai
sia professori- tai tohtoritasoisia asiantunti
joita on kutsuttu 2-3 kk:n määräajaksi kon
sultoimaan menetelmäalueensa erityis
kysymyksistä tietyn kehittämistehtävän rat
kaisemista varten. Eräs heistä on kansain
välinen huippuasiantuntija prof. Carl-Erik 
Särndal (University of Montreal), joka on 
säännöllisesti vieraillut virastossa. Hän on 
osallistunut menetelmäongelmien ratkaise
miseen ja menetelmällisiin tutkimushankkei
siin sekä antanut ohjausta tilastotieteen jat
ko-opiskelijoille. Fellowship-asiantuntijoita 
voi vierailla Tilastokeskuksessa 2-3  henki
löä vuosittain.

Ulkopuoliset tutkijat ja jatko-opiskelijat 
Tilastokeskuksessa. Ensisijaisesti on tuet
tava tutkimusta, johon liittyy Tilastokeskuk
sen aineistojen hyödyntäminen menetelmäl
lisissä ja sisällöllisissä kysymyksissä ja joka 
lisää Tilastokeskuksen oman henkilökunnan 
ammattipätevyyttä. Tietosuojaherkkien aineis
tojen (useimmat yritysaineistot) käsittelemi
seksi järjestetään ulkopuolisille tutkijoille työs
kentelymahdollisuuksia Tilastokeskuksessa 
voimavarojen puitteissa. Oman henkilöstön 
täydennyskoulutusnäkökulma otetaan huo
mioon tutkimussopimuksia laadittaessa.

Verkostumisen merkitys. Tärkeänä edelly
tyksenä tieteellisen tason nostamiseksi niin 
sisältö- kuin menetelmätutkimuksessakin on 
hyvän kontaktiverkoston luominen. Se syn
tyy mm. osallistumalla alaa koskevaan tieteel
liseen keskusteluun. Henkilökuntaa tuetaan 
pyrkimyksissä luoda kontaktit oman alan mui
hin osaajiin. Sitä tietä parannetaan myös väy
liä varsinaisen tieteellisen työn tekemiseen. 
Osallistuminen tasaveroisena osapuolena 
verkostoihin edellyttää luonnollisesti riittä
vää substanssialueen tutkijan pätevyyttä.

Esimerkkinä verkostumisesta on Tilasto
keskuksen ja Jyväskylän yliopiston solmima 
yhteistyösopimus (Tilastokeskuksen ja Jy
väskylän yliopiston aiesopimus yhteistyön 
kehittämisestä, 8.10.1996), jonka tavoittee
na on tieteellisen tutkimuksen paremman hy
väksikäytön edistäminen, henkilökunnan tie
teellisen ja ammatillisen osaamisen paranta
minen, uuden tietämyssukupolven tilasto- 
asiantuntijoiden saatavuuden turvaaminen 
ja uusien, innovatiivisten tilastotuotanto- ja 
jakelumenetelmien kehittäminen ja käyt
töönotto. Siihen liittyvänä tilastotoimen me
netelmien tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
yhtenä kohteena on Jyväskylän yliopiston ti
lastotieteen laitoksen ja Tilastokeskuksen 
yhteishankkeen Research Project for Social 
and Business Survey Methods tukeminen. 
Hankkeessa on mukana jatko-opiskelijoina 
(tilastotieteen lisensiaatti- ja tohtoritutkinto) 
useita Tilastokeskuksen asiantuntijoita. 
Hankkeella on hyvät kansainväliset yhteydet 
(mm. University of Montreal, University of 
London, University of Southampton, Carle- 
ton University).

Tilastokeskus on mukana Väestö, terveys 
ja elinolot -tohtorinkoulutusohjelmassa yhte
nä osapuolena. Ohjelma toteutetaan usean 
korkeakoulun ja tutkimuslaitoksen yhteis
työnä, ja sitä johdetaan Helsingin yliopiston
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sosiologian laitokselta. Tilastokeskuksen 
asiantuntijoita on mukana jatko-opiskelijoina 
ohjelman puitteissa.

Kansainvälinen toiminta ja
tutkimusyhteistyö

Osallistuminen kansainväliseen tutkimusyh
teistyöhön antaa Tilastokeskukselle mahdolli
suuden vaikuttaa tutkimus- ja kehittämistyön 
sisältöön etenkin eurooppalaisella areenalla. 
Aktiivinen mukanaolo kansainvälisissä tutki
mushankkeissa ja ehdotusten laatiminen uu
siin projekteihin lisää osaltaan panostustarvet
ta tutkimus- ja kehittämistoimintaan. Tämä toi
minta tulee kytkeä kiinteästi myös Tilastokes
kuksen kansainväliseen konsultointiin.

Tilastokeskus osallistuu parhaillaan kol
meen EU:n tutkimusprojektiin (KESO, ADDSIA 
ja TELER) Euroopan tilastojärjestelmän to
teuttamista tukevan tutkimus- ja kehittämis
toiminnan neljännen puiteohjelman piiriin 
kuuluvalla rahoituksella. Tilastokeskuksen 
tulee olla mukana aktiivisella panoksella 
myös viidennen puiteohjelman (1998-2002) 
valmisteluissa ja toteutuksessa, mm. tekemäl
lä tutkimuksia koskevia ehdotuksia. Käytän
nössä Suomi joutuu kilpailemaan muiden Poh
joismaiden kanssa uusista projekteista, sillä 
vain yhdellä pohjoismaalla on mahdollisuus 
osallistua kuhunkin tutkimushankkeeseen.

Eurostatin SUPCOM-ohjelman puitteissa 
myönnetään yleensä vuoden mittaisia tutki
musmäärärahoja hakijoille, joilla on esittää 
sekä korkeatasoinen tutkimusehdotus että 
näyttöä tutkijapätevyydestä. Menestyminen 
hakuprosessissa edellyttää verkostumista 
oman maamme tutkimuslaitosten ja korkea
koulujen kanssa sekä soveltuvien ulkomais
ten tahojen kanssa.

Maakohtaisissa tutkimussopimuksissa 
Eurostatin kanssa on kyse pienemmistä

mutta kuitenkin varteenotettavista määrära
hoista, joiden saamisessa henkilökohtaisella 
verkostumisella on keskeinen merkitys. Ti
lastokeskuksessa on rahoitettu tällä tavalla 
mm. yritysaineistojen pitkittäistutkimus ja jä- 
tetilastojen otantasuunnitelma.

Tilastokeskuksen tulee olla olennaisella 
tieteellisellä panoksella mukana Interna
tional Statistical Instituten (ISI) 52. kokouk
sessa (Helsinki 1999). Kokouksessa esitel
tävät aiheet tulee valita niin, että ne tukevat 
luontevasti Tilastokeskuksen menetelmälli
siä ja muita kehittämistarpeita. Soveltuvia 
tutkimus- ja kehittämistyön aihepiirejä ovat 
esimerkiksi rekistereiden käyttöön tilaston 
laadinnassa ja sen tukena liittyvä tilastollinen 
metodiikka, rekistereiden laadun arviointi, 
väestötieteellisten menetelmien uudet sovel
lukset, paikkatietoaineistot ja GlS-sovelluk- 
set, mikroaineistojen käyttö yritystilastossa, 
TQM (Total Quality Management), yhdistetty 
ympäristön ja talouden tilinpito (SEEA) ja 
teknologiatason mittaaminen.

Tilastokeskuksen

Tilastokeskuksen tutkimuspalvelut muodos
tuvat tutkijoille ja selvitysten tekijöille tarkoi
tetuista asiantuntijapalveluista, joissa on 
kyse mm. olemassa olevien tietovarantojen 
jatkojalostamisesta tai primääriaineistojen 
keräämisestä. Menetelmäalan asiantunte
musta tarjotaan tutkijatahoille mm. otannan, 
tutkimusasetelmien, keruumenetelmien, ti
lastollisten ohjelmien ja tilastollisen analyy
sin alueilla.

Tilastotuotannon rungon muodostavat 
hallinnolliset aineistot sopivat hyvin myös 
tutkimustarkoituksiin, koska ne ovat ainut
kertaisia totaaliaineistoja ja konekielisinä nii
den käyttö tulee edulliseksi. Eri rekisterien ja
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eri vuosien tietoja yhdistelemällä tutkijoille 
avautuu uusia, monipuolisia mahdollisuuk
sia yhteiskunta-analyysiin.

Tilastokeskuksen vahvuudet otosperus- 
teisten survey-aineistojen alueella keskitty
vät elinolo- ja sosiaalitilastoihin ja niiden ti
lastolliseen metodiikkaan. Pitkäaikainen ko
kemus tutkimusten suunnittelussa, kokenut 
haastattelijaverkosto ja laajat valtakunnalli
set otannat ovat tuottaneet ja tuottavat hyö
dyllisiä otosaineistoja tutkijoiden käyttöön. 
Tilastokeskuksen tilastomenetelmällinen asian
tuntemus on usein hyödyksi niiden käytön 
yhteydessä.

Tilastokeskuksen imagon vahvistumisen 
tieteelliset kriteerit täyttävänä ja arvostettuna 
tutkimuspalveluja tarjoavana laitoksena tu
lee heijastua myös maksulliseen toimintaan. 
Tieteellinen asiantuntemus tulee kytkeä ai

kaisempaa tiiviimmin tukemaan maksullista 
palvelututkimusta. Tilastokeskus voi menes
tyä kilpailussa kaupallisten tutkimuslaitosten 
kanssa vain laatutekijöillä. Pelkän hintakil
pailun korvaava hyvä laatu-kustannussuhde 
edellyttää korkeatasoisia ja monipuolisia tutki
muksellisia perusvalmiuksia. Näihin kuuluvat 
mm. laajat ja monipuoliset valmiit tutkimus- ja 
rekisteriaineistot, otantamenetelmien hallinta, 
CATI ja CAPI -tekniikoiden (Computer Aided 
Telephone Interviewing ja Computer Aided 
Personal Interviewing) innovatiivinen käyttö, 
haastattelukysymysten huolellinen testaus, 
tilastollisten analyysimenetelmien ammatti
taitoinen käyttö sekä ilmiöalueasiantunte- 
muksen hyväksikäyttö tutkimusongelmien 
määrittelyssä, tutkimussuunnitelmien laadin
nassa ja asianmukaisten tutkimusasetel
mien etsinnässä.
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Tilastokeskuksella on pitkiä tutkimusperinteitä, elinvoimais
ta tutkimusta ja laajaa julkaisutoimintaa monilla yhteiskunta
tutkimuksen ja menetelmätieteiden aloilla. Julkaisussa hah
motellaan Tilastokeskuksen tulevien vuosien tutkimustoi
mintaa. Tutkimuksen kohdentamista tarkastellaan erikseen 
sosiaalitieteiden ja taloustieteiden sekä tilastotieteen ja mui
den menetelmätieteiden alueilla.

Tutkimusta tärkeillä tutkimusalueilla on tarkoitus voimistaa 
edelleen. Tutkimusyhteistyötä syvennetään yliopistojen, 
korkeakoulujen ja tutkimuslaitosten sekä tilastovirastojen 
kanssa niin kotimaassa kuin kansainvälisesti.

Julkaisussa esitetyillä periaatteilla ja toimenpiteillä on tar
koitus ylläpitää tuotteliasta ja vireää tiedeyhteisöä virastossa. 
Samalla pyritään antamaan yhteistyökumppaneille ajantasai
nen kuva Tilastokeskuksen tutkimustoiminnasta. Tutkimus
toiminnan päälinjojen suunnittelutyötä on koordinoinut 
Tilastokeskuksen tieteellinen neuvottelukunta.
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